

ERABAKI HERNANI DECIDE 2020

Lehenengo fasea: proposamenak

Primera fase: propuestas

GAIAK - TEMAS

1. <u>Mugikortasuna eta irisgarritasuna – Movilidad y accesibilidad.....</u>	3-23
2. <u>Udal zerbitzuak – Servicios municipales.....</u>	24-34
3. <u>Hirigintza eta obrak – Obras y urbanismo.....</u>	35-45
4. <u>Ingurumena – Medio ambiente</u>	46-50
5. <u>Auzoak – Barrios.....</u>	51-57
6. <u>Kultura eta ondarea – Cultura y patrimonio</u>	58-61
7. <u>Jarduera fisikoa eta kirola – Actividad física y deporte</u>	62-66
8. <u>Tokiko jarduera ekonomikoa – Actividad económica local.....</u>	67-68
9. <u>Zerbitzu sozialak – Servicios sociales.....</u>	69-71
10. <u>Heziketa – Educación</u>	72
11. <u>Herritarren parte-hartzea – Participación ciudadana.....</u>	73-74
12. <u>Berdintasuna, kulturartekotasuna eta elkarbizitza – Igualdad, interculturalidad y convivencia</u>	75-76
13. <u>Gazteak – Juventud</u>	77
14. <u>Besteak – Otros</u>	78

MUGIKORTASUNA ETA IRISGARRITASUNA – MOVILIDAD Y ACCESIBILIDAD

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
<p>1- Mejora acceso al barrio del Puerto desde el barrio de lizeaga</p>	<p>1- Llevamos toda la vida con este problema y lo único que se hace es "parchar" la solución. Se debería acometer una obra integral de mejora (obligar a Renfe para poder hacer un paso peatonal junto al puente actual; poner una acera como es debido en condiciones aunque haya que expropiar, etc..). Tolosa es un ejemplo a seguir en este tema. Porque allí se puede y en Hernani no?</p>
<p>1.- alde zaharrear neurriak artu, karga eta descarga furgonetak polikiago juteko goizetan.</p>	<p>Lehenengoa segurtasuna bermatzeko.</p>
<p>1. Herritarrok esparzimendu gune gehiago izateko eta trafikotik baztertuta ibiltzeko, itxita dauden berdeguneak irekitzeko proiektua idaztea proposatzen da. Herrian arau subsidiarioekin aldatu edo suntsitu nahi diren Natur guneak (Sorgintxulo-Txillida pasealekuko eremua, Etxeberri-Iturmendi lotzen duen eremua, eta FCC atzeko eremua) ditugu. Leku horiek herritarren aisialdirako, paseorako... irekitzeko eta prestatzeko proiektua idaztea proposatzen da.</p>	

<p>1. Oinezkoaren bide naturalak bermatzeko, ibilgailuen abiadurak murrizteko, herri atseginado batean bizitzeko... 8 zebra-bide berri egitea proposatzen da: Udaltzaingoan inguruan dagoen arropa birziklatzeko ontzitik agustindarren espaloira, Florida kalean Balbi altzari dendaren ondoan dagoen beira birziklatzeko ontziaren espaloitik agustindarren espaloira, Urbieta kalearen bukaeran, kurba egiten duen lekuan, Marieluts auzotik Latsunbe aldera, Urbieta kalearen erdialdean Karrero tabernatik Latsunbeko berdegunera, Perkaiztegi kaleko kurban pista aldera, Ibaiondo eta Zubiondo poligonoak lotzen dituen zubiko espaloien artean 2 egitea, eta Axalako espaloitik Santa Barbara auzora.</p>	
<p>2- Tener permiso para aparcar en el centro los que residimos en las afueras.</p>	<p>2- Muchos pagamos impuestos del vehículo y no podemos acceder al centro ni siquiera cuando hay una urgencia y todo el año tenemos el coche en el garaje.</p>
<p>2,- Herriko gendea zentroan autoa aparkatzeko baimena eman.</p>	<p>2,- Auzoan bizi dugun gendea batzuetan zentrora joan behar gara enkarguak egiteko, batzuetan kanpotik gatzoz eta. Orduan baimena beharko litzateke arazorik gabe bertan autoa husteko. Guk ere bai zergak pagatzen dugu (ni adibidez urte osoa autoa garajeen sartzen dut eta hala ere zergak pagatzen ditut). (?)</p>
<p>2.- Elkano kaleko zebra-bideetan espaloi-hegoak ateratzea.</p>	<p>2.- Elkano kalean, Urumeatik Atsegindegirako tartean, badira zenbait zebra-bide. Bertan, oinezkoak errepidera irten behar dira autoak ohartu daitezzen euren</p>

	<p>presentziaz. Askotan, oinezkoak haurrak dira, eta baloien atzetik korrika ateratzen dira, horrek dakarren arriskuarekin. Espaloi-hegoak ateraz gero, errepidea puntu batzuetan estutzeaz gain, oinezkoak espaloiarekin segurtasunarekin atera daitezke ibilgailuren bat badatorren ikustera, eta gidariari errazagoa zaio oinezkoren bat dagoen ikustea.</p>
<p>2.- Futbol zelaitik Rugby zelairako bidean dagoen aparkalekua txukundu eta ongi seinalizatu autoz joaten diren esandako bi kirolen partekideak (jokalariak, prestatzaileak, ikuslegoa...) hor aparkatu dezaten entrenamendu eta partidu egunetan Karabel Auzoan izan ordez. Hala nola komeniko litzteke aipatutako aparkalekutik futbol zelairako bidean sarrera berri bat irekitzea ibilbidea erraztearren.</p>	<p>2.- Karabel Auzoko aparkalekuak askatu eta kanpotik datozen autoak obeto bideratzea.</p>
<p>2. Herritarrak pasiatzeko aukera gehiago izateko paseo berriak egitea proposatzen da. Hala nola, Zubiondo poligonoko zubiko espaloitik FCC eraikinaren atzetik Tranbiaren zubi eroriaren bitarte eta Erreka bazterreko bidea ibaiondo zubian bukatzen dena, AMR lantegiaren atzean dagoen espaloiarekin lotu eta A15 errepidearen ondotik Ergobiraino egitea.</p>	
<p>2. Oinezkoen presentzia handitzeko kohesistentzia (oinezkoa eta motor ibilgailua) gune berriak sortzea proposatzen da; Charter-Biteri, Anbulatorioa-Atsegindegi-Urbieta bidegurutzea; Txirrita-Orkolaga bidegurutzea, Lidl-Dia pasabidea, Mañe i</p>	

<p>Flaquer-Emakumearen Etxea pasabidea; Iturregi-Aristizabal bidegurutzua, Florida-Etxeberri bidegurutzua, Haur Eskola-Pista bidegurutzua, Antziola-Oriamendi bidegurutzua...</p>	
<p>3,- Portu auzoatik Leokara bidea meioratu.</p>	<p>3,- Bizitza osoa daramagu arazo horrekin. Gaur egun jarrita dagoen erantzuna ez du ezertarako balio. Erreta gaude! RENFEren aurrean gogorra jarri behar da eta tunela meioratu egin behar da. Tunel alternativo txiki bat jarri eta bidean "expropiatu" behar baldin bada ba orixe egin, ezpaloia egiteko!</p>
<p>3. 30 km/h-ko abiadura araua EZ errespetatzeko bide ematen duten errepide ugari (Florida kalea, Orbegozo zubia (50 km/h), Txirrita kalea, Elkano kale osoa, Urbietakalea, Lizeaga kalea, Aristizabal aldapa...) ditugu herri barruan. Herri atsegina batean bizitzeko, kutsadura mota ezberdinak (zarata eta poluzioa) murrizteko eta aipatzen dena ez gertatzeko, abiadura arauak errespetatzeko herritar interesatuekin adostutako proiektua idaztea proposatzen da.</p>	
<p>3. Herritarrok pasealeku seguruetatik ibiltzeko, Landarera doan beheko espaloia Zubiondo lantegietako bidegurutzeraino luzatzea. Hau gauzatzeko, bakaladerako tramoak Zubiondoko bidegurutzua bitarte, ibilgailuentzako zentzu bakarreko norabide izan beharko luke eta erreka aldera egin behar den interbentziora itxaron.</p>	

<p>3.- Oarso kaleko espaloian irristakortasunaren aurkako produktuaren ezartzea.</p>	<p>3.- Oarso kalean, Elur Txori elkartearen aldean, bada espaloi bat oso irristakorra bilakatzen dena euria egiten duenean. Hori dela eta, oinezkoak errepidera jaitsi ohi dira lurrera ez jausteko, baina errepidearen egoera ere ez da aproposena, zuloz josia baitago. Soluzioa espaloitari irristakortasunaren aurkako produktu bat ezartzean ikusten dut.</p>
<p>4.- Elizatxotik Karabelera trenbide paretik doan bidea konpondu edo tren geltoki berriaren eraikuntzaren ondorioz benetazko bide alternatibo bat proposatu.</p>	<p>4.- Oinezkoen segurtasuna bermatzea eta Elizatxo Auzoko biztanleak ez isolatzea.</p>
<p>4.- Instalación de sistema de seguridad vial en el acceso al parque Ave Maria a la altura de Latxunbe N°30 para bicicletas.</p>	<p>4.- Es un cruce peligroso ya que no hay visibilidad en la salida del parque cruzando la carretera de circulación de coches de Latxunbe. En primer lugar te encuentras con un bidegorri muy mal señalado, en el que hay ceda el paso dibujado en el suelo, pero que ningún ciclista respeta. Sería necesaria la instalación de algún espejo y de mejor señalización para bicicletas.</p>
<p>4.- Instalación de sistema de seguridad vial en el acceso al parque Ave Maria a la altura de Latxunbe N°30 para bicicletas.</p>	<p>4.- Es un cruce peligroso tanto para los peatones como para los ciclistas ya que no hay visibilidad en la salida</p>

	del parque. En primer lugar te encuentras con un bidegorri muy mal señalizado, en el que hay ceda el paso dibujado en el suelo, pero que ningún ciclista respeta. Sería necesaria la instalación de algún espejo y mejor señalización para bicicletas.
4.- Instalación de sistema de seguridad vial en el acceso al parque Ave Maria a la altura de Latxunbe N°30 para bicicletas.	4.- Es un cruce peligroso tanto para los peatones como para los ciclistas ya que no hay visibilidad en la salida del parque. En primer lugar te encuentras con un bidegorri muy mal señalizado, en el que hay ceda el paso dibujado en el suelo, pero que ningún ciclista respeta. Sería necesaria la instalación de algún espejo y mejor señalización para bicicletas.
5.- Elizatxo Auzotik Lizeagara igogailu bat edo eskilara mekanikoak jarri.	5.- Elizatxo Auzoko biztanleak ez isolatzea eta oinezkoen komunikabiadeak obetzea.
Acceso al centro con ascensor o escaleras mecánicas (Puerto)	Soy una persona mayor y me cuesta subir al centro y como yo a muchas personas mayores del barrio.
Acceso con ascensor Bº Pueru y Bº Carabel	Dificultad de gente mayor para acceder al centro del pueblo

<p>Acceso con ascensor Bº Puerto al centro</p>	<p>Muchas escaleras desde el Bº Puerto al centro de Hernani</p>
<p>ACONDICIONAMIENTO E ILUMINACIÓN DEL CAMINO QUE UNE EL APEADERO CON PORTU Y ELIZATXO, O CREACION DE UNA PASARELA.</p>	<p>La estrechez y el mal estado del firme, unido a la insuficiente iluminación, dificultan mucho su tránsito peatonal, más aún con carritos de compra o coches de niño, y cuando es de noche genera inseguridad. Y somos muchos los que, bien por utilizar el tren como medio de transporte o porque es el camino más directo para llegar a la zona de Zinkoenea o al ascensor de acceso al centro, utilizamos a diario ese camino. Si el problema que se plantea es la titularidad de Renfe y ésta no da su autorización, habría que plantear utilizar, previa la correspondiente expropiación si es preciso, los terrenos adyacentes para colocar una pasarela, por ejemplo.</p>
<p>Acondicionar camino-carretera de Etxeberri a Ergobia</p>	<p>Es un paseo muy bonito para ir con niños en bici pero está hecho polvo</p>

<p>Ampliar el ancho de la calle Larramendi a la altura del número 11</p>	<p>Excesivamente estrecha para el tráfico que soporta. A veces se ha colapsado.</p>
<p>AMPLIAR LA ENTRADA AL BARRIO LAIZTIAGA</p>	<p>ES MUY ESTRECHA LA CARRETERA</p>
<p>Añadir paneles de aislamiento acústico en la carretera nacional a su paso por Sorgintxulo</p>	<p>La velocidad a la que circula el tráfico rodado es pernicioso para la salud</p>
<p>Aparcamiento limitado en Karabel como en el centro.</p>	
<p>Aparcamientos para motos en Latsunbe Berri</p>	<p>Actualmente se aparca en los soportales, esto conlleva riesgo para los niños y viandantes además de los molestos ruidos que tienen que soportar los vecinos de los primeros pisos cada vez que se arranca una moto.</p>
<p>Aparkaleku gehiago</p>	<p>Oso zaila dagoelako aparkatzeko nahiz eta leku libreak egon aparkalekuak egiteko</p>

Aparkaleku gehiago jartzea herrian.	Aparkalekuen beharra handia da, biztanleen lasaitasunerako eta egunero batetik bestera sortzen dugun kutsadura murrizteko.
Aparkalekua hobetzea herrian merkataritza sustatzeko.	
Arreglar puente de Osiñaga	Lleva roto mucho tiempo y es un puente muy bonito
Arreglar apeadero	
Arreglar elcamino público que va del caserío Chandrenea al caserío Bordacho, Bordacho al caserío Sansonategi y sale al camino público que va de Errollaburu a la altura de Juanantonea. Barrio Martindegi camino público.	Llevamos 90 años pidiendo este derecho
Arreglar puente colgante Osiñaga	Fomentar el paseo y unir barrios
Arreglar puente de Osiñaga	Para fomentar el paseo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios

Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios
Arreglo del puente colgante de Osiñaga	Fomentar paseos por el pueblo y unir barrios. Es un lugar emblemático de Hernani
Arreglo puente colgante osiñaga	Es un puente muy bonito y lleva roto mucho
Ascensor o escaleras eléctricas Bº Puerto y Bº Elizatxo	Mucha gente mayor en el Bº Puerto Y Bº Elizatxo con dificultades para acceder al centro del pueblo
Autobus Garayar, cambiar recorrido	Peligro en C/ Aristizabal por ambulatorio y por proximidad parque infantil

<p>Bidegorri- sarea luzatzea Urumeatik, Donostiatik etortzen den bidegorria kontinuitatea emateko, edota beste batzuk martxan jartzeko.</p>	<p>Komunikabide berde bat egiteko. Umeak nahiz helduak bide osasungarriak erabiltzeko. Hernani herri berdea bihurtzeko. Merezi dugulako.</p>
<p>Cambio de sentido del aparcamiento de Latxunbe</p>	<p>Zentzu bat aldatu da, eta bestea ez. Eskatu zen, eskubiko aldearekin egin bezala egitea ezkerrekoarekin: marrak aldatu behar.</p>
<p>Cambio dirección tráfico Oriamendi kalea- Antziola auzoa</p>	<p>Ver documento registro entrada 1206 de 26 de febrero 2019</p>
<p>Colocar otro aparcamiento en el ambulatorio para minusválidos</p>	<p>Cada vez somos mas minusválidos y uno me parece muy poco, espero que no sea caro</p>
<p>Construir el puente de Osiñaga</p>	<p>Necesidad fomentar el paseo y unir barrios</p>
<p>Controlar la velocidad de los coches a su paso por el barrio Sorgintxulo</p>	<p>Necesidades del barrio</p>
<p>Documento evaluación cambio del sistema viario Hernani 2011-2019</p>	<p>Necesidad de hacer balance del estado actual y propuestas para mejorar el sistema viario</p>

El apeadero de Hernani	Es peligroso su acceso y está obsoleto
El apeadero del tren	Apeadero antiguo
El sistema de carreteras y sentidos	Para entrar y salir de Hernani es nefasto. Hay que dar más vueltas que un tío vivo
Elizatzko ikastolarako bidean ea zerbait egiten den: konpontzea edo bide alternatiboa egitea (honekin ekiditen da trenbidearen arriskua)	
En la Plaza Gudarís hacer un asfalto de pasillo de dos metros de ancho para el paso de peatones desde C/ Mayor y Andre kale hacia Lizeaga	
En Latsunbe en la ladera que hay entre el paseo de la Feria y la carretera inferior, ese paso en zig-zag, que ya no se usa, quitarlo. Construir un parking tipo al que han hecho en Garbera, con vigas, de dos plantas. Con bastantes aparcamientos y gratuitos. Con el ascensor está esa zona en desuso y por tanto aprovechable para necesidades como esta.	Falta sitio para aparcar en el centro. En compensación por todos los parkings que se han quitado en el pueblo al ir construyendo casas. Es necesario y el Ayuntamiento lo puede hacer y además que sea gratuito.
En los Tilos el suelo allanar todo, hay parte que si, el resto con socavones	

<p>En Plaza Berri los escalones en las esquinas C/ Andre kalea, Mayur y el kiosko, suceden muchos sustos y caidas</p>	
<p>Escaleras mecánicas Iturmendi</p>	
<p>Escaleras mecánicas o ascensor Bº Puerto y Elizatxo</p>	<p>Hay mucha gente mayor que les cuesta el acceso al centro de Hernani desde el Bº Puerto y Bº Elizatxo</p>
<p>Etxeberri auzoan sarbide zuzenago bat goiko blokeetara eta la Kunbreera. Laiztiaga auzotik Etxeberri 8 bloke ingurura.</p> <p>Nire proposamena litzateke oinez (haur karroekin, erosketa karroekin) eta txirrindaz, gurpildun aulkiaz, erabiltzeko bide berri bat egokitzea Laiztiaga auzotik Etxeberri auzoko goikaldera doana.</p> <p>Egun oinezko asko joaten gara hortik (auzoko sarrera nagusitik eman beharreko itzuli luzea saihestuz) baina eskailerak daude (6. blokeakoak) eta txirrindaz edo aulkiekin ezin da igaro.</p>	<p>Auzoko eta auzokoak ez diren herritar askori zuzendua (auzoan kokatuta dauden elkarteak desberdinen erabiltaileei: PAUSOKA, auzoko elkarte gastronomikoa eta eskaladako elkarteak).</p> <p>Herrira oinez edo txirrindaz mugitzeko aukera erraztuko luke. Izan ere, orain auzoko errepidetik barrena joan behar dugu.</p>
<p>Etxeberri-Floridan poligonoetara joateko dagoen tunelaren handitzea, oinez, bizikletan edota kotxe handiagoeekin pasa ahal izateko</p>	<p>Herrian kotxe gutxiago pila daitezen eta herritarrak erosotasuna irabazteko</p>
<p>Etxeberritik Ergobiara doan bidea hobetu, espaloiak, argiak eta zakarrontziak ipiniz. Etxeberriko tunela handitu.</p>	<p>Florida eta Etxeberriko auzotarrei irteera duina eskeini Astigarraga aldera, bai oinez eta bai kotzez.</p>

<p>-Extender el bidegorri entre el Lidl y Errekalde, para vincular el bidegorri de Hernani con el que pasa de Lasarte a Donostia.</p>	<p>-No esta seguro viajar por bici o andando entre Hernani y Errekalde, y es dificil ir al este de Donostia por Aiete dado la elevacion.</p>
<p>Floridako biztanleak A-15 errepidea herria zeharkatu gabe hartzeko, exkaletrean ondoan dagoen eremuan proiektatuta dagoen proiektua idaztea proposatzen da.</p>	<p>Zentzu komun bati, ez da egokia ikusten herria alperrik zeharkatzea hori ekiditeko aukera dagoenean. Kutsadurak murrizteko, herri barriko trafikoa murrizteko era herri hobeto batean bizitzeko.</p>
<p>Foru Aldundiarekin elkarlana indartzea autobusetan egingo dituen murrizketak bertan behera gera daitezten. Horretarako, beharrezkoa bada, Hernanitik igarotzen diren lineen gastua ahal den neurriak Hernaniko udalak bere gain hartzea edo Foru Aldundia egindako gastuaren arabera konpenstatzea.</p>	<p>Hernanik Buruntzaldeko beste herriekin eta Donostiarekin garraio publikoaren bidez duen lotura mantentzea derrigorrezkoa da Hernanin bizi garen guztion bizi kalitateari eusteko. Horretarako baliagarria den autobus zerbitzua behar dugu, maiz eta orduan dabilena. Foru aldundia ez badago prest hori bermatzeko, Hernaniko udalak hartu beharko du horren erantzunkizuna ahal duen neurrian.</p>
<p>Foru Aldundiarekin elkarlana indartzea Galarretatik Errekaldera Txillida Lekutik pasatzen den bidegorria osatzeko. Honetarako Hernaniko udalak baliabideak jarri beharko lituzke Foru Aldundiak bidegorria amai dezan. Besteak beste, Hernaniko udalak ondokoak egin ahalko lituzke: bidegorri horrek erabiltzaileei eragingo liekeen mesedearen inguruko edo erabiltzaileei orain sortzen zaien kalteari</p>	<p>Galarretatik Errekalderako bidea bizikletaz egiteak arrisku handia du bizikletek autoekin batera joan behar dutelako. Honek Hernaniarren mugikortasuna eta Donostialdeko mendebaldera joateko garraio jasangarria zailtzen ditu. Jendea autoa hartzera behartzen du.</p>

<p>buruzko txostenak osatzea, edo Foru Aldundia bidegorria osatzera eraman dezakeen edozein ekimen bultzatzea.</p>	
<p>Foru Aldundiarekin eta Donostiako udalarekin elkarlana indartzea Errekaldeko G2 autobus linearen geltokiaren segurtasuna hobetzeko. Honetarako Hernaniko udalak baliabideak jarri beharko lituzke Donostiako udalak eta/edo Foru Aldundiak (dagokionak) G2 autobusen Errekaldeko geltokia egoki dezaten. Besteak beste, Hernaniko udalak ondokoak egin ahalko lituzke: geltokiaren segurtasuna hobetzeko modurik egokiena (oinezkoentzako zebra-bidea, semaforoa, zubia...) zein denari buruzko azterketa bat bideratzea, geltokia orain dagoen moduak erabiltzaileengan sortzen duen arriskuari buruzko txostena osatzea, edo Donostiako udala eta/edo Foru Aldundia geltokiaren segurtasuna bermatzera eraman dezakeen edozein ekimen bultzatzea.</p>	<p>Errekaldeko G2 autobus lineako geltokiak berebiziko arriskua dauka Donostiarako bidean hor geratzen direnentzat. Euskotrenekin lotunerik gertukoena bertan dago, baina G2 autobusetik jaitsi eta trenera iristeko egin behar den bidean bizia arriskuan jartzen dute erabiltzaileek. Arrisku hau onartezina da mugikortasun jasangarria bere politikaren oinarri jartzen duen administrazio batentzat.</p>
<p>Furgoneta handien eta autokarabanen aparkatze eremua mugatu.</p>	<p>Atletismo pistako inguruan autokabarana eta furgoneta handi pilak aparkatzen dute eta aparkatzeko lekuak kentzeaz gain (ez dituzte mugitzen denbra luzean), zebra bideetan oinezkoen segurtasuna oztopatzen du. Ez dago kotxeren bat datorrenik ikusteko aukera, batez ere, Haur Eskola parean geratzen den zebra bidea oinezko ugari pasatzen baita bertatik.</p>

<p>Galarretatik Añorgaraino bide-gorri bat egitea</p>	<p>Donostiaraino, Unibertsitate guneraino txirrindaz iristeko aukera egotea. Ingurumenari eta bakoitzaren osasuna eta ekonomia, poltsikoari lagunduz</p>
<p>Hernani -Añorgako errepidea bizikleta eta oinezkoentzat egokitu: abiadura jaitsi. Espaloia edo bidegorri bat egin</p>	<p>Klima larrialdian gaudenez autoen erabilera gutxitu eta beste garraioak sustatu</p>
<p>Herria erdibitzen duen errepidea atsegintzeko eta berari begira bizi direnak kutsadura gutxiago jasateko Gi-2132 errepidea Mandazubitik Galarretara bitarte Boulebarizatze proiektua udalak idaztea eta behar den tokian defendatzea</p>	<p>Ikus eranskina 2</p>
<p>Herribusa berria erosi behar denean elektrikoa izatea, bide batez herriko kutsadura gutxitzeko.</p>	
<p>Hola, nosotros vivimos en el Barrio Galarreta. Mi propuesta es que se ponga un autobus que pare aquí y que baje hasta Amara y no que se quede en Hospitales. Si queremos ir a Amara, tenemos que hacer transbordo, o bajar al centro o ir a Hospitales y de ahí coger otro autobús., un lío.</p> <p>Y otra propuesta, es que se ponga el autobús (G4 = Búo), también todos los viernes del año. Tengo hijos adolescentes y hay que estar yendo a buscarles los viernes, o que cojan un taxi, que sale carísimo.</p> <p>Muchas gracias</p>	<p>La razón es porque la comunicación con Amara, está muy limitada en nuestro caso! Y bajamos mucho a Amara.</p>

Irisgarria den Pake Epaitegia	Gaur egun hernaniar asko, ezin dute Pake Epaitegian sartu irisgarria ez delako. Egoera diskriminatorioa da, are gehiago kontuan izanda publiko esparruan ematen delako. Eskatzen duguna Pake Epaitegia irisgarria izateko egin behar diren obrak egitea eta ezin badira egin irisgarria den beste lokal batera pasatzea.
Jai egunetan eta igandeetan ospitalera joateko autobusak jartzea	Igandean ospitalera joan nahi baduzu, ez dago garraio publikorik Hernanitik zuzenean
Karobietako 61eko bus geltokia argiztatu	Oso ilun geratzen da eta bus txoferra ez ikusteko (eta ez geratzeko) arriskua dagoelako
Karobietako 61eko bus geltokian markesina jarri	Euripean egon behar zarelako autobusearen zain
Kotxea aparkatzeko leku gehiago	Aparkatzeko beti arazoarekin ibiltzen naizelako
Laiztiaga auzoko autoen sartu-irteera hobetu. Leku gutxi dago ez da ondo ikusten eta arriskutsua da biribilgunetik atera eta sortzen diren auto ilarak	Segurtasuna da arrazoi nagusia. Laiztiaga auzotik ateratzerakoan ikuspena oso txarra da (nahiz eta ispilu bat egon) eta gainera, ez dago ia lekurik maniobra egiteko beste erraila inbaditu gabe. Sartzeko ere sorten diren auto ilarak arriskutsuak dira, biribilgunetik oso gertu baitago sarrera
Larramendi kaleko espaloia konponketa	oso zaharkitua dagoelako eta tramo batzuetan ormigoiarekin zuloak alisatzen saiatu izan direlako baina orain zati horiek ere hautsita daudelako

Larunbat eta igandetan ere hiribusa pasatzea	
Locales vacíos para bicicletas en el Kaxko	
Mejorar aceras: sucias y resbalan	Muy peligrosas cuando llueve
Mejorar camino Etxeberri - Ergobia	No se puede ir con los crios en bici porque está muy estropeado
Mejorar circulación vehículos y aparcar	Antes era más fluido
Mejorar el apeadero del tren	Está peligroso y anticuado el apeadero
Mejorar salida de coches de laiztiaga auzoa, es muy estrecha y casi no caben dos coches. Mejorar, adecentar y derruir la zona de fabricas y terrenos abandonados de la zona entre laiztiaga auzoa y etxeberrri. El muro paralelo a la acera y bidegorri, es hasta peligroso, algun dia de temporal, se va caer y toda la zona, es indecente, tercermundista.	Explicada arriba.
Nire partetik Portutik Hernanira igotzeko behar dugu igogailua edo ranpa mekanikoa	Nire auzoan jende heldua asko dago eta herrira igotzeko arazoak dauzkate arriskutsua delako.
Oinezkoari lehentasuna ematea. Oinezkoen gunee gehiago jarri eta dauden zebrabideak hobeto seinaleztatu	Gidariek ez dute errespetatzen ez abiadura ez zebrabideak edo oinezkoen bidea, adibidez, Zinkoenean
Oinezkoen eremuak lehentasunak ondo adieraztea (Zinkoena- Udaletxe atzean)	Seguritatea, eta batez ere oinezkoentzat, bermatzeko

Oinezkoen presentzia handitzeko eta modu erosoago batean mugitzeko, estuak diren espaloiak zabaltzea eta posible bada zuhaitza landatzeko txortoa irekitzea	Ikus eranskina 2
Parking bat edo aparkalekuak	Ezinezkoa/ oso zaila da Hernanin aparkatzea eta leku ugari dago aparkaleku berriak sortzeko
Que el paso peatonal de Zinko Enea esté mejor señalizado (propuesta: semáforo intermitente, señales luminosas en el suelo, badenes, bordillos berlineses...) que indiquen a los coches que se están metiendo en una zona peatonal	Los peatones que cruzamos Zinko Enea a diario y varias veces al día somos ignorados por cantidad de coches que no se dan cuenta que es una zona peatonal. Sobre todo estamos intranquilos cuando son menores los que tienen que cruzar ese paso peatonal.
Recogida pasajeros G1 Antziola	
Redactar proyecto para la peatonalización de la calle Izpizua	
Redactar un proyecto de boulevardización de la carretera entre Mandazubi y Galarreta.	Calmar la circulación en la carretera, permitir la comunicación entre Sta. Barbara y el resto de Hernani y facilitar la vida a los vecinos que viven junto a la carretera y de los centros educativos de Gaymur, Laubidieta y Meabe.
Remodelar con acceso subterráneo apeadero	Peligroso cruce vías tren apeadero
Revisar la valla del paseo al lado del urumea en su lado más cercano al puente de ibaiondo	El paseo que discurre paralelo al urumea entre el puente de karabel e ibaiondo, en la zona más cercana a ibaiondo, donde finaliza el petril de piedra, sería necesario revisar y poner vallas debido a lan

	<p>peligrosidad de caída hacia el río de los paseantes. Parece que en su momento existió algún tipo de valla pero ya no está.</p>
<p>Se propone crear un aparcamiento de bicicletas tipo "jaula" y videovigilado en uno o los dos laterales de Biteri -o en otra zona céntrica y discreta- con acceso por medio de tarjeta "mifare" como es lurraldebus o la tarjeta de biblioteca-polideportivo, para dar seguridad a aquellos que quieran usar la bicicleta para moverse de los barrios al centro.</p>	<p>Con el objetivo de mejorar la relación entre barrios y casco y para facilitar la llegada a la zona comercial o de gestiones de los vecinos por medio de bicicleta</p>
<p>Sta Barbarako espaloia konpontzea</p>	<p>Oso gaizki dago</p>
<p>Sustituir la barandilla de la escalera que une la calle Elkano con la calle Orkolaga</p>	<p>Hace años que está podrida la parte metálica por lo que es antiestética y sobre todo peligrosa</p>
<p>Tellerigaindik Elizatxo ikastolara dihoan bidea -bereziki Pipiritatik behetik- egiten den maiztasunarekin baino handiagoz txukuntzea- luiziak e.a. - eta egokitzea. Baita Pipiritatik Lizeagara jeisten den zatia</p>	<p>Bidea, eskuarki, estu eta zikina egoten da eta honi gehitzen badiogu autoak, maiz aski, ziztu bizian igarotzen direla, horratx arazo nahikoa noizbait heldu beharrekoa.</p>
<p>-Tener mas buses G2 (cada 15 minutos en vez de cada 30)</p>	<p>-Los buses que pasan por la universidad tienen mucha gente in la mañana y ayudaría tener el G2 cada 15 minutos, al menos durante las horas de la mañana y la tarde cuando haya mucha gente.</p>
<p>Tilosetan falta den zatia txukuntzea; asfaltarzea bestea bezala, irregularra da eta.</p>	

<p>Trafiko norabideak aztertu eta aldatu.</p>	<p>Herrian barne ibilitzeko zearo laberintikoa dago, eta zailtasun haundiak daude mugitzeko.</p>
<p>Udalak, bigarren eskuko bizikletak erosi eta merke-merke alokatu, herritarren artean bizikletaren erabilera sustatzeko.</p>	
<p>Un paso para coches y peatones frente a Etxeberri, sustituyendo el actual mini túnel por el que no pasan coches de más de 1,60cm de alto. De esta forma tendremos una salida mas rápida y libraremos de coches el centro.</p>	<p>Un paso para coches y peatones frente a Etxeberri, sustituyendo el actual mini túnel por el que no pasan coches de más de 1,60cm de alto. De esta forma tendremos una salida mas rápida y libraremos de coches el centro.</p>
<p>Una escalera mecánica a Iturmendi</p>	<p>Tiene muy mal acceso para los mayores y niños</p>

UDAL ZERBITZUAK – SERVICIOS MUNICIPALES

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Atez atekoa hobeto kudeatzea	Organikoa egunero egoteko aukera egon behar luke hainbat janariengatik batez ere udaran
Limpieza viaria y zonas verdes, falta personal	Emplear tanto las sopladoras como las barredoras coordinadas y sobre todo barredoras velocidad corta y aprovechar mas el tercer brazo. Mas cuidado en escaleras, eliminación de hierbas. Cortes de cespec correctos
Donde están los postes para depositar diariamente lo que corresponda de basura, las bases están sucias y depositan bolsas de todo tipo	
Zaborrontzi gehiago jartzea	Atez atekoaren ondorioz, zaborrontzi asko kendu dira leku askotatik eta jendeak arrazago botatzen ditu gauzak lurrera
Sagardotegi garaian plastikozko basoak EZ!	Plastikoaren erabiliera murrizteko neurriak, batez ere, beharrezkoa ez denean
Más papeleras	Para mantener limpio Hernani

Personal para control infracciones	Hacer cumplir la ley. Perros meadas en la calle, pintadas.
Konposta egiteko ikastaroak antolatu.	
Animalien gorotzak jasotzeko poltsak jarri, batez ere parketan.	
Uda partean, hondakin organikoa sarriago jasotzea kiratsa saihesteko	
"Kontainer sanitarioak" jarri herriko komun publikoetan (gure ustetan 6 daude) eta ikastetxeetan ere. Dena ur sarea ez bukatzeko helburuarekin.	
Mejorar la iluminación en los alrededores de la plaza Gabriel Zelaia	hay muchos soportales y una iluminación muy pobre, haciendo que sea una zona peligrosa de noche
Herrian zehar zakarrontzi gehiago jarri.	Badira herrian hainbat auzo non ez dagoen ia zakarrontzirik.
Quitar el puerta a puerta y poner containers	Pues sinceramente como con las palabras a buenas y educadas no hacéis caso y ni siquiera dais opción a que la gente decida el tema de las basuras, yo estoy hasta los cajones de ver todos los días la mierda por el suelo y como barrios apartados se llenan de ratas por que esta toda la basura por el suelo. Esta situación es completamente anti higiénica y por supuesto yo no tengo que por que almacenar la mierda en mi casa por

	<p>que ese día no pasa el camión de la basura.asi que porfavor poned contenedores de una vez que sois el único ayuntamiento que tiene esta mierda de sistema. Gracias.</p>
<p>La limpieza de Zinkoenea hacia la florida</p>	<p>El abandono de la limpieza en la zona indicada, nos encargamos muy mucho de la limpieza del casco (sobretudo en época del txotx, olvidándonos del resto. El tema de la jardinería, esta totalmente abandonado, dentro de la plaza Mañe i Flaquer ni se toca, las plantas que dan a la carretera, son una cloaca de ratas y basurero, por que no se arrancan de una vez y se siembra una hierba corta?, con mucha frecuencia aparecen ratas muertas en las aceras que están sin retirar días incluso semanas</p>
<p>Balantxaren ur-kanalizazioa konpontzea (Correoseko zubitik beheraino)</p>	
<p>Zaborrontziak jarri Zinkoeneatik Zikuñagarako bidean.</p>	
<p>En temporada de txotx hay insuficientes urinarios; pocos para la gente que anda. Bidones para echar vasos y pancartas grandes a favor del planeta: con eslóganes educativos.</p>	

<p>Papeleras alrededor del pueblo para depositar la caca de los perros (como hay en otros pueblos). La gente con la excusa de que no hay, no los recoge.</p>	
<p>2- Zaborrontzi gehiago behar dira herrian.</p>	<p>2- Auzo eta kale askotan zabor ontziak falta dira, askotan zakarrak etxera ekarri behar izaten ditugu lurrera ez botatzeagatik. Hori ekiditeko erreztasunak eman beharko lirateke eta zaborontziak jarri.</p>
<p>Contratar más municipales como solución a la temporada de txotx: para hacer cumplir la ordenanza.</p>	
<p>Poner un váter público en los bajos del ayuntamiento</p>	<p>Quiero que el Casco histórico sirva de turismo y que se hagan cosas para que se hagan cosas para que los vecinos nos sintamos mejor.</p>
<p>Carro para los barrenderos como tienen los de Errenteria, que tengan cubiletes para separar los residuos y si son eléctricos como los de Lasarte, mejor.</p>	
<p>Udalak bizikleta elektriko pare bat erostea udaltzaingoentzat eta udaletxeo kudeaketa lan txikiak egiteko.</p>	
<p>Kaxkoko argiteria osoa LEDera pasatzea, eta ahal den heinean, smart teknologia erabiltzea.</p>	
<p>1,- Garbiketak</p>	<p>1,- Orokorrean herria ez da garbia ikusten. Bazterrean oso zikina dago. Herriko sarrerek desastre hutsa da.</p>

Poner más "cestos" para la basura	LA razón es, la suciedad que se ve en el pueblo. Ya de por sí somos incívicos y si además no tenemos facilidad para echar la basura...
Kaleetan zakarontzi gehiago jarri	Nire ustez, gutxi oso gutxi daude. Plazatan bakarrik
Limpieza y tratamiento en los parques infantiles	Están rotos y sucios
Eliminar el Puerta a puerta: basura	La agente ya ha aprendido a reciclar
Implantar el 5º contenedor	Se prometió un referendun
Zakarrontzi gehiago jartzea Hernanin	Herria pixka bat zikina dago, batzuetan ez dakigulako hondakinak non bota
Iluminación C/ Iturmendi	Está muy oscuro
Más papeleras, sobre todo para los perros	Tenemos un pueblo muy sucio
Hay muchas ratas y grandes	

<p>Poner cubos de basura y para cigarros, lo mas cercano a los bares y tiendas de txutxes</p>	<p>Que los fumadores tengan la responsabilidad de no echar las colillas al suelo. Si se ve necesario poner carteles indicativos.</p>
<p>3- Mejorar la limpieza del pueblo.</p>	<p>3- Muchos puntos -sobre todo en las afueras- están muy dejados, la suciedad se acumula. Hace falta mayor dedicación. Otras localidades las tienen.</p>
<p>4- Konpostera gehiago</p>	<p>4- Kaxkoko Eta zentroko bizilagunek konpostatzeko eskaerei erantzun.</p>
<p>Txakur jabeei araudia gogirarazteko kanpaina egitea eta berdeguneetan kartelak jartzea: txakurrak lotuta egon behar dutela, kakak jaso egin behar dituztela, gaez balkoietan ezin dutela zaunka ari luzaroan, etab.</p>	<p>Berdeguneak ez dira zakurrenak eta hauen jabeei elkarbizitzarako araudia gogoraraztea ez dago soberan, geroz eta zakur gehiago baitaude eta arazoa handitzen ari baita.</p>
<p>Mi propuesta es limpiar las paredes de pintura y grafitis y mantener lo mas limpios y arreglados los suelos de Latsunbe berri Para hacer del barrio un sitio bonito y dotore, dando muestras de una sociedad civilizada</p>	<p>Vivo en Latsunbe Berri y a pesar de que podria ser un entorno precioso por el verde y parques de alrededor no es asi , las fachadas de las casas estan maltratadas con pinturas, grafitis (ahora tb el Polideportivo), papeles publicitarios destrozados., fachadas de locales sin terminar o con pintadas, zona con andamios por el suelo destrozado en muy malas condiciones, todo ello da un aspecto de abandonado total. Y hace que se haga ostil el entorno</p>

<p>Poner en la calle Urbietta (al lado de plaza Berri) una farola.</p>	<p>Hace mas de dos años que se quito la farola y se ha sustituido por un farolillo que esta en un arbol y no ilumina lo necesario.</p> <p>Por otra parte es inadmisibile que haya cables que cruzan de arbol en arbol.</p> <p>de modo que habria que quitar dichos cables habida cuenta que se esta rehabilitando los edificios colindantes. si se nos exige que respetemos las normas de estetica, vemos que el Ayuntamiento no cumple..</p>
<p>Crear Garbigunes itinerantes al estilo de Renteria que se desplacen mañana y tarde de lunes a viernes por los distintos barrios de Hernani para que los ciudadanos puedan depositar pequeños electrodomésticos, juguetes, botes de pintura, sartenes... sin tener que ir necesariamente al garbigune de Ibarluze.</p>	<p>Evitar la utilización del vehículo, o facilitar al que no lo tiene, para la eliminacion de pequeños desechos y mejorar y facilitar la recogida de basura.</p>
<p>Más control de cacas de perros en Zikuñaga, sobre todo de la cuesta de Sorgintxulo a la parada de bus de Meabe.</p>	
<p>Un cartel al lado del contenedor del vidrio de Zikuñaga, que diga que está prohibido echar basura ahí.</p>	<p>La gente deja de todo y entonces llega el problema de las ratas.</p>
<p>2.- Limpieza de parques y calles</p>	<p>2.- La limpieza de los parques es muy deficiente. La misma basura permanece durante días. Hay cristales rotos que no se retiran en más de un mes.</p>

<p>3.- Instalación de papeleras en el parque de juegos Ave Maria y en general en todo el pueblo</p>	<p>3.- Hay necesidad de instalar papeleras en todo el pueblo en general. Hay grandes distancias sin ninguna papelera. Especial necesidad en el parque Ave Maria, en la que las papeleras están en la zona de picnic, no habiendo ninguna en la zona de juegos.</p>
<p>2.- Limpieza de parques y calles</p>	<p>2.- La limpieza de los parques es muy deficiente. La misma basura permanece durante días. Hay cristales rotos que no se retiran en más de un mes.</p>
<p>3.- Instalación de papeleras en el parque de juegos Ave Maria y en general en todo el pueblo</p>	<p>3.- Hay necesidad de instalar papeleras en todo el pueblo en general. Hay grandes distancias sin ninguna papelera. Especial necesidad en el parque Ave Maria, en la que las papeleras están en la zona de picnic, no habiendo ninguna en la zona de juegos.</p>
<p>2.- Limpieza de parques y calles</p>	<p>2.- La limpieza de los parques es muy deficiente. La misma basura permanece durante días. Hay cristales rotos que no se retiran en más de un mes.</p>
<p>3.- Instalación de papeleras en el parque de juegos Ave Maria y en general en todo el pueblo</p>	<p>3.- Hay necesidad de instalar papeleras en todo el pueblo en general. Hay grandes distancias sin ninguna papelera. Especial necesidad en el parque Ave Maria, en la que las papeleras están en la zona de picnic, no habiendo ninguna en la zona de juegos.</p>

<p>4.- Birziklapen eta kontsumo-jasangarri kurtsoak egin.</p>	<p>4.- Herritarrentzako birziklapenari buruzko kurtsoak egingo nituzke, zalantza ugari daude-eta zenbait produktu birziklatzean, eta, horrekin batera kontsumo jasangarriago bat gauzatzeko pautak erakutsiko nituzke, adibidez: kafe kapsulek dakarten kontsumoa ekiditeko kapsula konpostabledunak erabili edo behin eta berriz bete daitezkeen altzairu herdoilgaitzezko kapsulen erabilera sustatu; arraina eta haragia erosteko zakote-ontzien (tuper) erabilera berriro ere sustatu; plastikoaren erabilera murriztu edo ekidin kristalaren erabilerarekin ordezkatzuz, horretarako, atsegindegiko esne-makina sustatu eta ahal izanez gero esne gaingabetua gehitu, erabiltzaile kopuru handi batek gaingabetua hartzen baitu; etab.</p>
<p>Poner mas WC en el Kaxko que sean acorde con la imagen y el entorno turístico que necesita Hernani</p>	<p>El del Plaza Berri no cumple con las normas mínimas de accesibilidad. Los de la plaza de Ayuntamiento y Zincoenea (que se colocan durante la temporada del txotx) son antiestéticos dan una imagen que perjudica turísticamente al Kaxko histórico de Hernani</p>
<p>Añadir contenedores de recogida selectiva en Sorgintxulo</p>	<p>Para poder reciclar con mayor eficacia hay que ofrecer posibilidades cercanas al domicilio</p>
<p>Está el barrio Sorgintxulo indecente. Necesitamos mas limpieza</p>	<p>Necesidades del barrio</p>

Controlar a los perros y la suciedad que originan (Sorgintxulo)	Necesidades del barrio
Más papeleras	Hernani está muy sucio y pocas papeleras
mas papeleras	Hay pocas papeleras y mucha suciedad
Aurten ,behin baino gehiagotan eskatu degu Latxunbe-berriko auzokoek, 21 portaletik 28 portalera dauden zuhaitzek teilatuko altura pasa eguna dute .Gure eskaera ,ezin badute kimatu ,kentzea da ,arrisku haundia ikusten dugulako,	Nahiago degu ,belarra bakarrik, dagoen arriskua baino gure etxe aurrean.Dirudenez konstruktoreak jarritako arbolak, ez omen dirá egokiak, udaletxeak ez zenuen jarriko, baina Bere garaian udaletxeak onartu zuen, ez zekielako hainbeste haziko zirela, Baina arazoa hora dago eta 24 urte pasa dirá kimatu gabe, aurten gure kexak ikusita, 3 adar kendu dituzte, hori bai behekoak, arriskua segitzen du, Eta norbait harrapatu arte ,argi dago udaletxeak ez duela inongo asmorik bizilagunei kasu egiteko.
1. Argiteria publikoaren diagnostiko bat egitea; argi kutsadura sortzen duten lekuak identifikatzeko, gauetan alferrik piztuta dauden argiak identifikatzeko, Smart teknologia erabiltzeko...	Ateratzen diren emaitzekin aktuatzea eskatzen da.
5. Eraikin publiko bakoitzak laktantzia gune egokitu bat izatea. Emakumeok gure seme-alabei bularra gune lasai eta egokitu batean ematea gustoko dugu. Neguan batez ere gune estaliak bilatu behar ditugu hotzari aurre egiteko eta	

tabernak izaten dira alternatiba aukeratuena, askotan gure nahiaren kontra. Horregatik eskatzen da horrelako guneak prestatzea; elkarrekin esperientziak konpartitu eta kalean laktantzia lasaia bermatzeko aukera izateko.	
Haur parkeetako tresnak txukun mantentzea. Mantenimendua eta garbitasuna	Osasunaren alde
Zakarrontziak garbiak mantentzea	Osasunaren alde
Txakur kaken arazoari irtenbide bilatzea. Kontrol zorrotzagoak egiteko prozeuaren diru bat horretara joatea	
Eraikin publikoetako argiztapena eta klimatizazioaren kontsumoa murrizteko eta kale publiko argiztapena kontsumoa murrizteko teknologia (Smart, Led...)erostea	Ikus eranskina 2

HIRIGINTZA ETA OBRAK – OBRAS Y URBANISMO

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Mejorar parques infantiles	Los niños tienen que jugar en la calle
Revisar mobiliario municipal	Hay barandillas rotas en barrios y calles que no son centro. Orcolaga, Oarso, etc
Txakurrekin loturik gabeko leku gehiago eta ordutegi luzeagoak daudenekin	Txakurra detelako
Iturri gehiago nahi ditugu kalean eta batez ere parketan, ur botilen berrerabilera sustatuko litzateke. Adibidez Elizatxo parkean, zeren nahiz eta iturri bat egon urruti xamar geratzen zaigu	
Kaleko iturrietan ur-emaria jaitsi edota sentsoredunak jarri, soilik behar den ura kontsumitzeko.	

<p>Hernaniko lakua garbitu eta inguruko zelaiak egokitu. Haur, gazte zein familiak bertan eguna pasa ahal izateko. Kotxeak aparkatzeko parking txiki bat. Barbakoak egiteko lekua Merenderorako mahiak Parketxo bat Komunak ...</p>	<p>Lakua ez da egoera onean aurkitzen eta Hernanik ez du herrian bertan horrelako ingururik. Herriarentzako beste puntu berde bat bihurtu daiteke eta bertako ekonomia mugitzen lagundu dezake.</p>
<p>Ave Maria parkea hobetzea</p>	<p>parkeko lurra dena puzkatuta dago.....konpondu egin behar da azkar.</p>
<p>Parke estaliak Hernanin. Adibidez, aprobeztatzea Karabelgo parkea berrituko dela estaldura bat jartzeko.</p>	
<p>Txakurrentzako parke bat</p>	<p>Txakurrak aske ibiltzeko lwkurik ez dago herrian.</p>
<p>Txakurrentzat parke bat.</p>	<p>Txakurrak aske ibiltzeko ez dago lekurik.</p>
<p>Sokadun parkeak. Parke naturalak edo naturalagoak. Sokadun parkeen estiloa ikus daiteke txindokiko magala parkean adibidez. Bestalde, erraza litzateke edozein parke edo zelaitan (karabeleko belargunean, ave marian, pana inguruan, atarrabiyon...) enborrekin egindako oreka jolasak, altuera ezberdinetan ibiltzeko aukerak... eskaintzea. Helburua ere bada, adin ezberdinetako haurrek lekua izatea espazio berean. Egungo parke estiloekin</p>	<p>Haurren aisialdirako eskaintza oso mugatua dagoelako herri hontan</p>

<p>oso haur txikiak erabiltzen dituzte espazio hauek baina bada adin tarte handi bat eskaintzarik gabea.</p>	
<p>1.- Alde batetik Gabriel Zelaia enparantzan argiak jarri. 2.- Bestetik Gabriel Zelaia enparantza konpondu.</p>	<p>Ez daude argirik eta neguan 6 etan gauez da, horregatik puntu beltza bat da eta gainera umeek ezin dute jolastu oso iluna dago eta. Eurria egiten duenean putxua egiten da, eta ondo legoke arazo hori konpontzea hobeto erabiltzeko.</p>
<p>Para un pueblo más amable, un parque con un pozo y cisnes, patos... Como en Cristina Enea o Zarautz. Por ejemplo, se podría rehabilitar el parque botánico.</p>	
<p>Haur parke bat hesitzea.</p>	<p>Txakurrengandik babesteko. Elkarbizitza ona egongo balitz ez litzake beharko, baina ez da hala.</p>
<p>Poner un parque amplio, accesible y de 24 horas para perros en el barrio Laiztiaga aprovechando la zona de Iturmendi.</p>	<p>Solo hay un parque 24 horas en Hernani y es realmente incomodo: esta lleno de barro, el terreno es desigual y puede llevar a caídas (esta en pendiente). Si se creara un parque 24h para perros en la zona de Iturmendi muchos problemas actuales desaparecerían: los perros tendrían sitio de sobra para andar sueltos y no molestarían a nadie.</p>
<p>Karabel inguruan ibairako bideak, pasoak edo eskailerak egokitzea herritarrek bainu bat hartzeko edo aisialdi gune berri bat aprobetxatzeko aukera izan zezaten.</p>	<p>Urumeako uraraen kalitatea izugarritzko hobekuntza izan du azken urteetan, baina aisialdirako eskaintzen dituen aukerak ez dira behar bezala aprobetxatzen. Neurri</p>

	honekin lehen urratsa emango zen Ibaia denontzat irekitzeko edo zabaltzeko.
Cubrir Plaza Berri.	
Cubrir el paseo de los Tilos	
Goiz Eguzki txukundu eta apeaderoarekin lotu posible bada, eta bestela, proiektua idaztea.	
Akeit tabernan dagoen iturria martxan jartzea, arrain batzuetekin eta landare akuatikoeekin.	
Tilosetan banku gehiago jartzea, 'U'-a eta kioskoaren artean	
Tilosetako petrila egurtzea eta respaldoa jartzea, Floridako elizaren inguruan bezala.	
Hacer un parque en la parte oeste del parque de Pana (donde estaban las mesas de ping pong) para 0-3 años con elementos naturales.	
Gudarien plazaren zati bat, behintzat, asfaltatzea.	Plazan galdu egin dugu lehengo giroa, dena galdu du. Orain ez da inor ibiltzen, denda ere itxi dute... eta horregatik dela iruditzen zait. Zaildu egiten du.
2.- kanpoko igerilekuei beste utilitateak eman neguan.	Eta bigarrena hain menu haundia neguan erabiltzeko.
Karabel auzoan, inguruko beste herrietan bezala, txakur gune itxiak jartzea. Tirolina parke ondoan esaterako. Animaliek ere, uneren batean aske sentitzeko aukera badute	Animaliak aske egoteko aukera eskaintzea

<p>Karabel auzoan, inguruko beste herrietan bezala, txakur gune itxiak jartzea. Tirolina parke ondoan esaterako. Animaliek ere, uneren batean aske sentitzeko aukera badute.</p>	<p>Animaliak aske egoteko aukera eskaintzea</p>
<p>Karabel auzoan, inguruko beste herrietan bezala, txakur gune itxiak jartzea. Tirolina parke ondoan esaterako. Animaliek ere, uneren batean aske sentitzeko aukera badute.</p>	<p>Animaliak aske egoteko aukera eskaintzea</p>
<p>Karabel auzoan, inguruko beste herrietan bezala, txakur gune itxiak jartzea. Tirolina parke ondoan esaterako. Animaliek ere, uneren batean aske sentitzeko aukera badute.</p>	<p>Animaliak aske egoteko aukera eskaintzea</p>
<p>Bi aulki jartzea Hernanitik Urnietara doan bidean, Agerre baserria eta Baskon etxea pasata.(Onddi eta Adarra mendia begira)</p>	<p>Egunero sei adineko emakume(batek 93 urte ditu), batzuk buelta bat hortik ematen dute, lehen enbor bat zuten eseritzeko, baina puskatu egin dute lan batzuen ondoren.</p>
<p>Se propone instalar "aparca-perros" junto a los comercios, inicialmente de los de alimentación donde estos animales tienen prohibido el acceso, para que los propietarios pueda salir con su mascota y dejarlos, de forma segura, atados fuera de los locales comerciales.</p>	<p>Con el fin de mejorar la relación de los propietarios de perros con los que no lo son y mejorar la integración de las mascotas en la vida social,</p>
<p>2- Antziolako parkea egokitu</p>	<p>2- Antziolan, Pepe taberna patean dagoen parkean oso erabilera eskasa du, auzoa asko hazi Bada ere. Berritu, egokitu Eta espazioa beste modura antolatzea beharrezkoa da.</p>

<p>Garai batean Latsunbe Auzoan zegoen haur parkearen lekuan, haur parke estali bat egitea. Parkea estaltzeko lekua izateko eta bertan dauden Magnolioak eta Prunusak errespetatzeko, esplanada Latsunbe aldera zabaltzea proposatzen da.</p> <p>Parkea adin guztientzat izatea proposatzen da, hau da 0-3 urteentzako, 3-7 urteentzako eta 7-12. Gune desberdinak izan ditzake.</p>	<p>Euria egiten duen egunetan hurrekin kalean egoteko aukera zabaltzea.</p> <p>Euria egiten duen egunetan, beharrezkoa ikusten deleko horrelako egiturak izatea.</p>
<p>1.- Sustitución del pavimento del parque de juegos Ave Maria</p>	<p>1.- El pavimento del parque está levantado y en muy mal estado. Pequeños y mayores se tropiezan diariamente. Urge su sustitución. Se propone sustituirlo plantando hierba, mucho más acorde al entorno natural en el que se ubica. Los niños en Hernani no disponen de una zona de juegos sobre suelo natural.</p>
<p>5.- Creación de una zona de juegos natural, con circuitos de agua, arena, maderas, etc.</p>	<p>5.- Los niños de Hernani disfrutarían con un parque de juegos natural, sería de gran aprendizaje y fomentaría el respeto por la naturaleza. El tipo de juego que se da en estos parques es colaborativo, mezclándose edades e intereses. Ver como ejemplo el parque del Galeón pirata de Lakua en Vitoria Gasteiz.</p>

<p>1.- Sustitución del pavimento del parque de juegos Ave Maria</p>	<p>1.- El pavimento del parque está levantado y en muy mal estado. Pequeños y mayores se tropiezan diariamente. Urge su sustitución. Se propone sustituirlo plantando hierba, mucho más acorde al entorno natural en el que se ubica. Los niños en Hernani no disponen de una zona de juegos sobre suelo natural.</p>
<p>5.- Creación de una zona de juegos natural, con circuitos de agua, arena, maderas, etc.</p>	<p>5.- Los niños de Hernani disfrutarían con un parque de juegos natural, sería de gran aprendizaje y fomentaría el respeto por la naturaleza. El tipo de juego que se da en estos parques es colaborativo, mezclándose edades e intereses. Ver como ejemplo el parque del Galeón pirata de Lakua en Vitoria Gasteiz.</p>
<p>1.- Sustitución del pavimento del parque de juegos Ave Maria</p>	<p>1.- El pavimento del parque está levantado y en muy mal estado. Pequeños y mayores se tropiezan diariamente. Urge su sustitución. Se propone sustituirlo plantando hierba, mucho más acorde al entorno natural en el que se ubica. Los niños en Hernani no disponen de una zona de juegos sobre suelo natural.</p>

<p>5.- Creación de una zona de juegos natural, con circuitos de agua, arena, maderas, etc.</p>	<p>5.- Los niños de Hernani disfrutarían con un parque de juegos natural, sería de gran aprendizaje y fomentaría el respeto por la naturaleza. El tipo de juego que se da en estos parques es colaborativo, mezclándose edades e intereses. Ver como ejemplo el parque del Galeón pirata de Lakua en Vitoria Gasteiz.</p>
<p>1.- Santa Barbarako ibilbide nagusiak hiri-altzariz ornitzea, hau da, banku edo eserlekuz eta birziklapenerako zaborrontziz.</p>	<p>1.- Santa Barbara Hernaniko birika, parkea, natura-gune nagusia bilakatzen ari da hernaniarrontzat. Hala ere, adin orotarako irisgarria izan dadin, helduentzako arnas-gune izan daitezkeen bankuak faltako lirateke, baita birziklapena ahalbidetzen duten zaborrontziak ere, egungo banku inguruetan agertzen diren zaborrak (plastikoak bereziki) birziklatu eta itsasoan ez amaitzeko. Ahal izanez gero, bakarrik garbitzen diren komun batzuen instalakuntza ere onuragarria izango litzateke.</p>
<p>Poner un toldo en Plaza berri que sea acorde con el entorno y otro en los Tilos para proteger de las inclemencias del tiempo al público que asiste a las actividades que se organizan en esas zonas.</p>	<p>Son dos zonas en las que se hacen muchas actividades y se pueden hacer más, muchas se suspenden o se trasladan cuando las inclemencias del tiempo no son las adecuadas. Sorprende que no se han admitido estas propuestas en años anteriores pero se permite las que</p>

	montan los bares de la zonas que no son acordes con la antiguedad de las zonas.
Tilosetako frontoi atzeko txokoan aldagelak/ dutxak jarri.	Tilos txukuntzeagatik. Lehen zinen bi elemntuak errekueratzeagatik erabili egingo direlako.
Tilosetan "Douglas" dendaren aldean, 2 bankuak berriz jarri. Petrila eta eliza tartean	
Ohe elastikoen parke bat egitea. Ahal baldin bada "Urban herri" deitzea Norentzat?:Bereziki akrobaziak, saltoak eta parkour egiten dutenentzat Zer behar da? Lokal bat, pertsona bat (laguntzaile bezala) eta aseguru bat. Materiala: tranpolin bat, ohe elastikoak, koltxonetak... Gutxi gora behera gastatzeko dena: - Materiala: 15.000 euro - Gizabaliabidea eta aseguru: 35.000 euro - Eraikuntza: 12.000 euro Guztira gutxi gora behera : 50.000 euro	Hernaniko salto eta parkour egiten duten gazteei erantzuten die
Sorgintxuloko kanpo futbola belar artifiziala eta parkea lurra eta ekipoz berritu	
Mejorar el suelo del parque Ave Maria	Cada pocos meses está levantado
Mejorar suelo de Ave maria	Cada poco tiempo está estropeado
Hernaniko Ezkiaga pasealekua berritzeko proiektua garatzea. Bertan lur azpiko aparkalekuak egitea eta baita frontoi berri estalia ere. Azken hau orain baina	Duela 65 urte bezala dago, ez da berrikuntzarik izan eta herriak merezi du. Gainera honela, Hernanin

<p>beherago egotea proposatzen dut, inguruko etxeei kalteak ez eragiteko. Gradak jarriaz, aldagela berriak...</p>	<p>aparkalekuekin dagoen gabezia arinduko litzake eta herrian pelotarekiko zaletasuna indartu, bestalde pelota eskolakoak ez lukete Erenozura joan beharko...</p>
<p>Reparación o sustitución de los bancos situados en Latsumbe Berri.</p>	<p>Están en un estado lamentable</p>
<p>2. Santa Barbarako Harrobi inguruan "merendero" moduko egurrezko mahai gehiago jartzea, laku inguruan eta saretxo inguruan adibidez.</p>	<p>2. Santa Barbara aisialdirako leku aproposa da, eta hare gehiago uda partean. Hori sustatze aldera, egurrezko mahai gehiago jartzea aproposa dela uste dut, gaur egun daudenak oso gutxi direlako eta segituan okupatzen direlako. Horrek herriari bizia emango lioke, aurtengo leloak dioen bezala, polita izango litzatekeelako Santa Barbara inguruaz disfrutatzea udako ilunabarretan, pikatzeko zerbaitekin.</p>
<p>1.- Oleta Plazako parkeari aterpe bat jartzea eta jolasgailu berriren bat jesarri gaur egungo parke estalien antzera, Hernanin bat bera ere ez dago eta.</p>	<p>1.- Neguan batez ere eta eguraldi txarretan haurrak jolasleku lehor eta segurua izan dezaten, hala nola udaletxeak beste hainbat ekintza kultural antola zezan.</p>
<p>5. Oroitzapenaren basoa sortzea. Non hilen errautsak edo hezurak hilerria ez den beste toki batean bota, landatu, utzi... ahal izango liratekeen zuhaitz bat landatuz.</p>	

<p>4. Herritik mugitu gabe, eta aisialdi gune berriak izateko, Urumearen bazterretik birrindutako lurrarekin egindako korridore berde bat eta aisialdi eta bainu guneak Fagollaga auzotik Ergobi auzora bitarte egitea proposatzen da. Posible den lekuetan korridorea errekaen bi aldeetara egitea eskatzen da. Udalak proiektua idaztea eta URAken defendatzea eskatzen da.</p>	
<p>Eguzkira begira etzanda egoteko egurrezko amaka finkoak jartzea. Santiagomendin puntan daudenak bezala</p>	<p>Kalean leku batean eroso eta lasai etzanda egoteko, Iturmendi berdegunean, Ave Marian, Jardin Botanikoan, Latsunbeko berdegunean eta Santa Barbarako paseoaren leku batean.</p>
<p>Aisialdi gunea erakargarrigoak izateko Ave Maria parkea Gladis enea antzera prestatzea</p>	<p>Ikus eranskina 1</p>
<p>Herritik atera gabe esparzimendu eta aisialdi gune erakargarriak izateko aisialdi gune bat sortzea</p>	<p>Ikus eranskina 1</p>
<p>Zinkoeneako plazan ur emaria duen iturri bat sortzea</p>	<p>Naturako elementuekin kontaktuan gehiago egoteko. Ikus eranskina 2</p>

INGURUMENA – MEDIO AMBIENTE

Control calidad de Aire	Hacer cumplir las normativas
Repasar y agrandar los alcorques en Juan de Urbietta (tramo de la Feria). Son pequeños y están estrangulando los árboles y dañando la acera	Árboles de porte elevado que seguirán creciendo y el problema será mayor en unos años
Dragado rio Urumea a la altura del Bº Puerto y Karabel	El río tiene mucha vegetación que entorpecen su cauce
Herri baratzak herriko beste gune batean sortu eta eskolentzako gune bat utzi gugandik gertuago	
Herri barruan edota inguruan geratzen diren espazioak landare eta zuhaitzak landatzeko erabili, horrela berdegune gehiago izango genituzke eta bide batez aire garbia gure osasunaren mesedetan	
Herri mailan modu jasangarri batean kontsumitzeko tailerrak edota hitzaldiak antolatu. Adibidez, plastikoan bildutako janariak saihesteko mezua eman.	
Tamaina ezberdinetako taperrak, arraultza-kutxa, arrain ontziak... eta enkargutarako oihalezko poltsak banatu bi-hiru urtetan behin edo aurrekontuen arabera eta bere erabilera sustatu. Beste aukera bat da zaharkituta dagoen taperra edo poltsaren truke berria jasotzea.	

Berrerabil daitezkeen plastikozko botilen erabilera sustatu eta makinak ipini plastikozko botila hauek jasotzeko txanpon batzuen truke (Alemanian egiten da)	
Ura hobeto erabili behar dugula, alferrik gastatu gabe edo komuneko zuloa ez dela zakarontzia gogorarazteko hitzaldi eta tailerrak.	
Dagoeneko Mundu mailan finkatuta dagoen Uraren Egunean, martxoaren 22an, sentsibilizazio ekintzak antolatu	
Famili batean uraren kontsumoa jaisten bada, deskontu bat lortuko dute fakturan eta igerilekura joateko hilabete bateko bonoa ere	
Ur kontsumo baxuagoa duten etxekotresnak erosteko dirulaguntzak	
Konketetan erabilitako ura komuneko zisternara bideratzen bada, bertan berrerabiliko litzateke ur litro asko sahiestuz. Eraikin publikoetan froga egin daiteke.	
Etxeko iturrietako ura kontsumitzea bultzatu ur txarroen banaketa etxe bakoitzari.	
Energia berriztagarrien alde egin: eguzki panelak, haize errotak... bere egokitasuna eta kokapenak aztertu	
Eusko Jaurlaritzarekin elkarlana indartzea hainbatetan herrian jasaten dugun airearen kalitate txarra hobetzeko. Honetarako Hernaniko udalak baliabideak jarri beharko lituzke Eusko Jaurlaritzak dagoen legedia betearaz dezan eta beharrezkoa bada, Eusko Legebiltzarrean ere presioa egin legedia zorrotz dadin. Besteak beste, Hernaniko udalak ondokoak egin ahalko lituzke: airearen neurketa independenteak egin, orain arte egindako airearen kalitatearen txostenetan agertutako arazoak Eusko Jaurlaritzari eta Eusko Legebiltzarrean entzuteko prest dagoen edozein talderi	Baliteke Hernaniko airearen kalitatea legezko mugen barruan egotea, baina Hernaniarron bizi kalitatea ona izateko behar diren mugetan ez dago. Aireak askotan usain txarra du eta usainez gain bestelako substantzia kaltegarriak ere agertu dira egindako azkeneko txostenetan. Horien neurria

<p>helarazi, eta orohar, Hernaniko airearen kalitatea bermatzera bideraturiko edozein ekimen bultzatzea.</p>	<p>gutxitzea, eta ahal dela desagerraraztea behar dugu gure osasunak kalterik jasan ez dezan.</p>
<p>Zinkoeneako edukiontzi soterratuak zeuden lekuan zuhaitzak eta landare bibazeak landatu</p>	
<p>Repoblar en bosque de hayas en Ave María</p>	<p>Los están cortando poco a poco</p>
<p>Medir los olores ambientales</p>	
<p>Sembrar más árboles hayedo en Ave Maria</p>	
<p>Aristizabal kalea "amabilizatzeko" (atsegintzeko) proiektua garatzea.</p>	<p>Aristizabal kalean kotxeen abiadura eta trafikoak eraginda izugarritzko kutsadura akustikoa dagoela pentsatzen dut. Bestalde, oinezkoentzat (umeentzat eta adinekoentzat batez ere) kale harriskutsua dela esango nuke, zebrabideak ez dira batere seguruak ezta espaloiak ere. Hau guztia aztertuko lukeen proiektua beharrezkoa dela uste dut, herritarren segurtasuna bermatu dadin.</p>
<p>Aristzabal kalea "amabilizatzeko" (atsegintzeko)proiektua garatzea.</p>	<p>Aristizabal kalean kotxeen abiadura eta trafikoak eraginda izugarritzko kutsadura akustikoa dagoela pentsatzen dut. Bestalde, oinezkoentzat (umeentzat eta adinekoentzat batez ere) kale harriskutsua dela esango nuke, zebrabideak ez dira batere seguruak ezta espaloiak ere. Hau guztia aztertuko lukeen</p>

	<p>proiektua beharrezkoa dela uste dut herritarren segurtasuna bermatu dadin</p>
<p>Gehiegizko zarata kutsadura sortzen duten ibilgailukin behingoz bukatzea.</p>	<p>Zarata kutsadura, kutsadura mota bat denez, ez da ikusten honen beharrik. Herri lasai batean bizitzeko oztopoa da eta pertsonen osasunean eragiten du.</p> <p>Nazkatuta nagoelako nire egunerokotasunaren horrelako ibilgailu mota entzuteaz, nire lasaitasunean eragitean dutelako eta ez dudalako zertan zarata mota hau utzikeri batengaitik jasaten egon behar.</p> <p>Ordenantzak errespetatzeko eginak daude, horretarako, dagokionari medioak jartzea eskatzen zaio.</p>
<p>Sorgintxulo: Quitar abeto de la plaza y cerezo tienen raíces por fuera y van al alcantarillado.</p>	
<p>3. Herri berdeago, atseginado, kutsadura mota ezberdinak murrizteko, inguru sanogo batean bizitzeko eta egun dugun krisi klimatikoa nolabait murrizten joateko, zenbait ekintza proposatzen dituen plana idaztea proposatzen da.</p>	<p>Ikusi eranskina 0</p>

<p>2. Naturarik gabe dauden kaleak eta plazak zuhaitz egokiekin naturalizatzea. Kale hauetan sortzen diren kutsadura ezberdinak murrizteko, berotegi irla fenomenoak murrizteko eta itzalak sortzeko beharrezkoa ikusten da. Espaloia estua den lekuetan txortoa aparkalekuan egitea eskatzen da.</p>	<p>Adibideak: Zinkoenea plaza, Elkano kalea (motos Santiren tartea eta Atsegindegiko tartea), Antziola kalea (Antziola okindegiaren espaloia), Urbietakalea (G1 autobu geltokitik Elkano kalera), Florida kale osoa, Lizeaga kalea, Txantxillako aparkalekua...</p>
<p>4. Nolabait energetikoki subirano izateko, udal eraikinetan edo udal lur publikoetan, energia berriztagarria sortzen duten teknologia jartzea proposatzen da. Hurrengo pausoa komertziodora publiko bat sortzea izango litzateke, baino hori beste baterako utziko dugu.</p>	
<p>Hernaniko airea kutsatzen duten lantegien eta errepideen inguruan, kutsadura neurtzen duten neurgailu finkoak jartzea</p>	<p>Herritarrok aire garbia arnasteko, osasuna bermatzeko, bizi kalitatea hobetzeko,...</p>
<p>Udal teknikariei formatzea hirigintza berde, jasangarria, inklusiboa eta begirada femisnista batean formatzea</p>	<p>Ikus eranskina 1</p>
<p>Herriko berdeguneei kolore pixka bat emateko, herriko berdeguneak textura desberdinak dituzten zuhaiskekin apaintzea</p>	<p>Ikus eranskina 1</p>
<p>Herri barruan ditugun ibilgailuak sortutako poluzio eta zarata kutsadura mailak murrizteko proiektua idaztea</p>	<p>Kutsadura mota ezberdinek sortu ditzaketen gaixotasunak murrizteko eta herri lasaiago batean bizitzeko</p> <p>Ikus eranskina 2</p>

AUZOAK – BARRIOS

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Wifi municipal en los barrios como tiene Donostia, Errenteria...	
Karabelgo parkeko argiteria hobetzea (gauean iluna dago).	
Udalak aholkularitza zerbitzua ematea adinekoentzat auzoz auzo orduka, paperekin laguntzeko: udaletxeoak, argindarrarenak...	Lizeaga auzoan ikusten dut gero eta jende helduagoa dagoela, eta auzo elkartera jotzen duela laguntza eske.
Ludoteka antzeko bat txikientzat Lizeagan, pelikulak jartzeko, jolasteko, etab.	
Zikuñagako auzo elkartearen lokala hobetzea: komunak berritu, argindarra, hezetasanak...	
Zikuñagako kirol pista igotzeko arrapala oso estua da. Kotxeek ezin dute bertatik igo, beraz, askotan hainbat ekintza ezin dira bertan egin. Adibidez, puzgarriak ekartzen direnean, ezin dira auzotarrek nahi dituzten guztiak jarri, orgarekin igo daitezkeenak besterik ez. Irisgarriagoa izango balitz, ekintza gehiago egingo genituzke.	

Gaztetxoentzat liburutegia jartzeko txoko bat Zikuñagan. Adibidez, auzo elkartearen gaineko terraza estaliko balitz, bertan jarri ahal izango litzake.	
Helduak eta gaztetxoak elkartuko dituen antzezlanak Zikuñagan.	
Adinekoentzat ikastaroak teknologia berrien inguruan auzoetan: mugikorra erabiltzen jakiteko, whatsapp...	
Bizikletak gordetzeko kutxa Portun	
Gimnasia makinak adinekoentzat Portun	
Komun publikoak jartzea auzoetan, urtetik urtera berriren bat jartzen bada ere, oraindik leku askotan ez daude	Komun publikoak jartzea auzoetan, urtetik urtera berriren bat jartzen bada ere, oraindik leku askotan ez daude
Organizar actividades en Antziola para mayores, con un dinamizador: cartas, juegos...	
Arreglar Centro Cultural Errapia y AAVV de Zikuñaga	Tienen muchas humedades y los baños son muy viejos
Cerrar los bajos de las escuelas de Zikuñaga	Para realizar actividades culturales, cine, juegos, biblioteca
Local para biblioteca en Zikuñaga	Fomentar la lectura
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para desarrollar las actividades sin problemas
Cerramineto o cerrar de alguna forma los abjos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.

Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas
Cerramineto o cerrar de alguna forma los bajos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.
Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas
Cerramineto o cerrar de alguna forma los abjos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.
Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas

Cerramineto o cerrar de alguna forma los bajos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.
Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas
Cerramineto o cerrar de alguna forma los abjos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.
Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas
Cerramineto o cerrar de alguna forma los bajos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.
Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani

Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas
Cerramineto o cerrar de alguna forma los bajos de las escuelas de Zikuñaga	Realización de actividades culturales, cine juegos etce y para integración social con ello.
Un local para pequeña biblioteca en Zikuñaga	Fomentar lectura
Propocionar un local subvencionado para adecuarlo como tienda en Zikuñaga. No hay tienda	Para fomentar puesto de trabajo y compra en comercio de Hernani
Arreglar humedades de los baños de la AAVV de Zikuñaga	Para poder desarrollar actividades culturales sin problemas
Cerrar los bajos de las escuelas de Zikuñaga	Para realizar actividades culturales, cine, juegos, biblioteca. Podemos reciclar las cortinas que se van a quitar de Atsegindegi
Local para biblioteca en Zikuñaga	donde fomentemos la cultura, la ayuda entre los jóvenes del barrio para hacer etxekolanak, el gusto por la lectura... Tenemos libros pero nó local.
Porporcionar un local subvencionado por el Ayuntamiento (que salga a concurso cada 5 años) para poner una tienda en el barrio Zikuñaga	Promocionar trabajo y compra diaria
Arreglar el centro cultural Errapia de Zikuñaga	para poder desarrollar todas las actividades sin goteras, humedades, ni nada que impida hacer los trabajos del haurtxoko

Mover los pasos de peaton del barrio Zikuñaga	Todos están sin visibilidad para los conductores, poniendo en peligro la integridad de los vecinos
Cerrar la parte trasera de las escuelas de Zikuñaga	para poder liberar el local de la AAVV y poder hacer gimnasia, costura, memoria... y diversos cursos con mayor espacio.
Acondicionar los baños de la AAVV de Zikuñaga	adecuándolos a la época que estamos (son los mismos que había en 1969)
Una persona para la pimpieza del local y los baños de la AAVV Zikuñaga	los utilizan mucha gente, ya que se hacen muchas actividades, a parte de los artistas de Errapia y necesitan una limpieza y un mantenimiento continuo.
Ampliar (anchura) la rampa que da acceso a la Pista polivalente de Zikuñaga ya que cuando se necesitan no pueden acceder vehículos	para realizar actividades culturales/ deportivas/ festivas, donde fomentamos la relación entre los vecinos y los jóvenes, para afianzar la unión entre ellos.
Un servicio gratuito de autobus desde Zikuñaga al las 9:30 y vuelta a las 12:30	Para incentivar las compras y la vida en el pueblo puesto que hay mucha gente mayor y en el centro del pueblo no hay aparcamientos
Adecuar la Pista polivalente de Zikuñaga	Hay zonas peligrosas para las actividades deportivas que se organizar y realizan en ella
Arreglar la fuente de al lado de la Pista polivalente de Zikuñaga	apenas sale agua y poner una barandilla que la proteja, así como a las personas que beben en ella

Poner barandillas desde la salida de las escuelas de Zikuñaga hasta terminar el pretil	peligra la vida de los niños
Solicitamos aparcar en la zona peatonal del barrio Zikuñaga de 21:00 a 08:00 de la mañana,	La falta de aparcamiento en Zikuñaga es cada vez mayor
Wifi gratuito en la AAVV de Zikuñaga	para poder hacer los cursos de informática que solicitan los vecinos

KULTURA ETA ONDAREA – CULTURA Y PATRIMONIO

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Proyecto / estudio nuevo Areto y Musika Eskola	Falta un auditorio en condiciones para un municipio de 20.000 habitantes y mejora de la Musika Eskola actual (600 alumnos)
Biteriko zinemako eskaintza handitzea eta adinari egokitzea. Bertan ere herriko komertzioaren aldeko publizitatea egin daiteke.	
Habilitar otro sitio para cursos de la casa de cultura.	La casa de cultura se ha quedado pequeña. Por ejemplo, en yoga cada vez hay más gente y se tiene que hacer sorteo, dejando así en la calle a gente que lleva muchos años.
Ampliar a los barrios cursos y actividades que se hacen en Biteri.	
Ave Maria parkean ekimen gehiago egin parkeaz gozatzeko.	Uda Parkean bezalako ekimen gehiago.
Osiñagako auzoan Txuria-enea baserri parean dauden labaderoak berritu, bertara doan bidexka egokitu eta interpretazio panela bat bertan jarri inguru horren balorea adierazi eta zabaltzeko.	Hernaniko patrimonio etnologiko eta historikoaren zati bat berreskuratzea. Gainera inguru hori apur bat egokituta aisialdiko espazioa izan daiteke. Honetaz gain gure bizitzan gure amak, amonak eta orohar

	emakumean egindako lana azpimarratu eta azaleratuko zen.
Los antiguos adoquines del Camino Real están recogidos y repartidos por el pueblo. Propongo que se recojan, que se haga una calzada con ellos en un jardín y se ponga una placa para hacer saber que es de aquella época. Para que quede memoria de ello.	
La casa de cultura está pidiendo una ITV	
Se propone construir un subsitio a la web de patrimonio de Hernani ondarea.hernani.eus en el que se coloque, de forma organizada y con sistema de búsqueda de tipo "mediateca", el "fondo Jesús Mari Olano" de grabaciones de la actividad cultural de Hernani que refleja la actividad cultural de la época en que se creó.	Extender y publicitar el patrimonio inmaterial hernaniarra
Colocación en la calle mayor 29, junto al "Bar Harresi" (antiguo Irizar) en la esquina con calle Mayor, una placa con la inscripción en euskera que indique "Mikel Lujanbio gunea" e incluya un texto del tipo "Homenaje a Miguel, por su humildad y buen hacer en favor de la comunidad. 2020.urtea" en euskera.	Mikel Lujambio es una persona que se ha ganado la simpatía de muchos hernaniarras por su silencioso y humilde hacer en favor de muchas acciones que se hacen en Hernani.
5- Helduei zuzendutako antzerki saioak ugaritu	5- oso antzerki emanaldi gutxi eskaintzen zaizkie helduei eta zaletasuna badago, antzerki ziklo garaian, berehala agortzen dira sarrerak.
Utilización del solar de AMR para diversas actividades	Actualmente el solar de la antigua fábrica de AMR está cerrado, aunque puntualmente se ha utilizado para

	<p>albergar al circo.</p> <p>Mientras siga en deshuso, por sus dimensiones, se propone la utilización del solar para otras actividades lúdicas en beneficio de los hernaniarras. Por ejemplo en Verano podría utilizarse para sesiones de cine al aire libre, conciertos etc. O al menos realizar un estudio para determinar si es viable su uso para estas actividades.</p>
<p>Recopilar y señalar cosas que tengan valor histórico.</p> <p>Buscar zonas donde posicionarlos para el disfrute de los vecinos y visitantes.</p> <p>Si están agrupados y señalizados se podrá apreciar su valor histórico</p>	<p>Hay materiales dispersos por hernani o en dependencias municipales que tienen vaor histórico como:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Los adoquines del antiguo camino Real (que están por los jardines de Zinkoenea) - La antigua señalización de entrada de Hernani - Las piedras de Zinkoenea (restos de alguna casa antigua)
<p>Crear un fondo económico para que estudiantes de la universidad hagan proyectos de fin de carrera relacionados con la recuperación del Kaxko histórico</p>	<p>Mejorar ek Kaxko histórico de Hernani y crear puesto de trabajo fomentando el turismo</p>
<p>Kultur etxe berria egiteko eta honen eskaintza zabaltzeko proiektua garatzea.</p>	<p>Biteri kultur etxea txikiagia da hernaniarrontzat eta bertako eskaintza ere.anitzagoa izan daiteke.</p>

<p>3. Kultura sustatzeko antzerki obra gehiago eta musika kontzertu gehiago ekartzea.</p>	<p>3. Zinemagintzan aurrerapausu handia eman du herriak azken urteotan, punta puntako pelikulak eskaintzen dira eta hori bera sustatuko nahiko genuke musikan eta antzerkigintzan. Musika talde handiak ekartzea zaila izango dela jakinda (dirua tarteko) ondo egongo litzateke abeslari indibidualak ekartzea, horren ezagunak ez direnak eta hala haien inguruko ezagutza zabaltzen ere lagunduko genuke, herrian eta herritik kanpo.</p>
<p>1- Biteriko ikasgela insonorizatzea</p>	<p>1- Kanpoko soinuekin kontzentratzea oso zaila egiten da</p>
<p>2- Biteriko ikasgela handitzea (mahai eta sila gehiago jarritz, beste gela bat jarritz...)</p>	<p>2- Azterketa garaitan jendea lekurik gabe gelditzen delako</p>

JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA – ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Latsunbeko frontoia estaltzea eta bertan ere herriko komertzio txikia publizitatu daiteke.	
Etxeberriko frontoia estali.	Herrian estalitako gune berria kirola egiteko nahiz kultura ekitaldiak antolatzeko.
Estalitako padel pistak eraiki, erdigunea ez den auzoren batean.	Hernanin ez dauden, eta inguruko herrietan badauden, kirol zerbitzu berriak sustatu. Ahal bada erdigunetik kanpo, kirol instalazioak herritar guztiei iristearren.
Karabel auzoa berrian esaterako, tirolina duen parkea dago. Geroz eta ume gehiago dauzkagu auzoan eta kirol desberdinetarako aukerak eskaintzea ederra izango litzateke. Bidebietako parkean dagoen bezala 4 paretetako frontoi bat jartzea proposatuko nuke. Pala, esku pilota edota edonork nahi Dion erabilera emateko.	Umeentzako parkea osatze aldera.
Frontoi bat karabelen jartzea.	Kirola sustatzeko eta adin ezberdinetako aurrei aukerak emateko.

<p>Pumptrack zirkuitu bat. Modan jartzen ari den bizikleta modalitate berri bat. Bizikleta, skate edo patinetan egin daitekeen zirkuitu bat da, non ibildean hainbat bihurgune eta sakongunek osatzen duten. Ibilbidearen helburu nagusia inertzia erabiliaz zirkuitua osatzean datza.</p> <p>Zirkuitu motaren arabera aurrekontu ezberdinak eskaintzen dituzte.</p> <p>Informazio anitzagoa Pumptrack eraikitzaile nagusiaren web orrian: https://zuinbikeparks.com/</p> <p>Bertan gaztelerazko nahiz euskarazko dossierra aurkitu daiteke: https://view.publitas.com/8dd9c0c6-56a7-47cf-9788-3ea6d57255af/euskera_dossier-zuin-bikepark/page/4</p>	<p>Kirol alternatibo bat praktikatzeko aukera ematen du, batez ere herritar gazteei begira. Bizikletan, skatearekin nahiz patinekin praktikatu daiteke, adinak eta mailak garrantzirik eduki gabe.</p> <p>Euskal Herrian modan jartzen hasi den modalitate bat da, eta edukitzen ari den arrakastari esker, gero eta udalerrri gehiagotan aurkitu daitekeena.</p> <p>Bizkaian Etxebarrin aurkitu daiteke, Gipuzkoan Legazpin, hainbat Kantabria eta Errioxan eta beste hainbat tokitan proiektuak martxan jartzen hasi dira.</p>
<p>Gure proposamena: Latsunbeko (edo Hernaniko beste bat) frontoia estali, ezkerreko pareta atzeraino luzatu eta altxatu futbol zelaira doan pasabidea kenduz eta lurra pulitu.</p>	<p>Euria egin ez gero, eskapilotan, pala, raketan... jolasteko aukerarik ez dago, izan ere, ez dago Hernani osoan estalitako frontoirik eta afizio hau duten haurrek zein helduek kiroldegiko frontoiaren aukera bakarra dute.</p> <p>Baina, kiroldegiko frontoiaren erabilpena ez dago denen eskura. Alde batetik bazkidea izan behar da, eta denek ez dute ekonomikoki aukera hau; bestetik, nahiz eta bazkidea izan, okupatuta egoten da ordu</p>

gehienetan eskola kirola, pala eta eskupilota klubleko entrenamenduak eta partiduak direla eta; gainera dagoen ordu libre bat okupatu nahi izanez gero alokatu egin behar da. Gainera, Hernaniko gazte zein heldu batzuk frontoiak alokatzen dituela herritik kanpo bere kirol gustukoena egiteko.

Horretaz gain, eskupilota klubak 74 pilotari ditu gutxi gora behera eta momentu honetan, entrenamenduak antolatu ahal izateko Ereñotzuko frontoia erabiltzen ari da, honek dakarren arriskuarekin: kotxez joan etorriak, denbora...Frontoi pribatuak ere erabiltzen ari da eta gastu ekonomikoa altua da. Frontoi eskasia dela eta, entrenamenduetan haur kopurua handiegia da eta denboran labur gelditzen dira denei entrenatzeko aukera eman behar zaielako.

Ikusten denez, frontoi estaliaren beharra badagoela iruditzen zaigu, bai klubaren mesederako eta baita, eta batez ere, Hernanin pilotako afizioa duen edonorrentzat.

<p>Hernaniko paretak aprobetxatuz rokodromo txikiak egitea.</p> <p>Ez altuak, zeharka ibiltzeko modukoak, pana parkeko paretan jar faiteke alde batetik bestera adibidez, baina parke batean izna gabe ere jar daitezke.</p>	<p>Haurrek betikonparkeetaz gain ez dutelako bestelako espaziorik. hauek ez dituzte aukera asko eskaintzen.</p>
<p>Latsunbeberriko tenis kantxa eta frontoia utzita daude. Zerbait egitea edo konpontzea.</p>	
<p>Latsunbeberriko tenis pista berritu edo padeleko bi pista jarri.</p>	
<p>1- Padeleko pistak eraikitzea.</p>	<p>1-Gaur egun asko praktikatzen den kirol bat da eta ingurun ez dago horrelakorik. Hernaniarrok Padelean aritzeko beste Herri/hiritara mugitu behar izaten dugu,</p>
<p>Polikiroldegiko goiko geletako sabaia konpondu</p>	<p>Itokin pilo bat daude</p>
<p>Polikiroldegiko goiko geletako aireztapena hobetu</p>	<p>Tenperatura ez da egi-jokia izaten neguan hotza eta kalean eguzkia dagoenean bero jasangaitza. Kirola egiteko desegokia eta arriskutsua</p>
<p>Landaretokiko harmaila haunditu</p>	<p>Joaten diren ikusleentzat, txikia da dagoena.</p>
<p>Un parque deportivo como el de Bidebieta plaza en Etxeberri, detrás del bolatoki.</p>	<p>El frontón es del barrio, pero baja mucha gente del pueblo. Y si tuvieramos un parque deportivo, podríamos aprovecharlo los del barrio.</p>
<p>Txantxilla auzoan haurrentzako parkea eta jardinak ditugu, baina, azken hauek txakur kakez beteta egoten dira. Haur parkeari pegatuta dagoen jardina bereziki haurrentzat izatea nahi genuke eta horretarako gure proposamena da frontoi txiki bat</p>	<p>Ederra da herria eta auzoak jardinekin ikustea, baina, ez dago kulturarik horiek zaintzeko: txakur kakez josita baitaude asko. Txantxillako parkea eta jardin bat lotuta daude, eta edonoiz haurrak jardinera</p>

<p>jartzea (Bidebietan daudenen antzekoa) eta paretaren atzekaldean rokodromoa. Bizilagunok prest gaude auzolanean aritzeko eta horrela kostuak murrizteko.</p>	<p>pasatzen dira eta kakez zikinduta bueltatu. Jardinari zati hau frontoi batentzako habilitatuta ere, belardi ugari geratzen zaizkigu auzoan.</p>
<p>Ejecución de una entreplanta bajo la tribuna del campo de futbol de Zubipe, con el objetivo de crear un espacio en segunda planta, para reunión y esparcimiento de los jóvenes de los equipos, oficina, almacén de material a salvo de las frecuentes inundaciones</p>	<p>Se busca un aumento de espacio y una mejora de unas instalaciones caducas que no responden a las necesidades actuales debido al importante incremento en el numero de usuarios de ambos sexos</p> <p>Esta propuesta fue presentada en la anterior edición de Hernani Erabaki con un apoyo de 660 votos, pero considero que el hecho de haber juntado diferentes propuestas en una sola, como fueron las propuestas de baños públicos, mejoras en iluminación, mejora de seguridad de peatones, en diferentes ubicaciones de Hernani, propició que fueran muy pocas las propuestas aceptadas</p>
<p>Hernaniko Juan de Urbietan pasealekuan lur azpiko aparkalekuak, fontoi berria eta trinketea jartzeko proiektua garatzea.</p>	<p>Hernanin aparkalekuekin dagoen gabezia arinduko litzake eta herrian pelotarekiko zaletasuna indartu, bestalde pelota eskolakoak ez lukete Erenozura joan beharko...</p>

TOKIKO JARDUERA EKONOMIKOA – ACTIVIDAD ECONÓMICA LOCAL

Proposamena	Arrazoia
Herriko baserritarrak zaintzea eta laguntzak ematea. Behemendi azoka maizago	
Udaletxe azpian jartzen diren baserritarren postuen ordutegia luzatzea	Oso goiz amaitzen da eta herritar askok ezin dute erosketak egitera bertaratu
Esne makinaren moduan beste produktu batzuetara zabaltzea sistema	
Bigarren eskuko azoketan parte hartzea sustatu publizitate gehiago eginez	
Trukerako azokak edo dendak antolatu. Dagoeneko Londresen egiten da	
Plastikorik gabeko produktuak saltzen dituzten komertzioak saritu eta diru-laguntzak eman horrelako negozio berriak sortzeko.	
Kirol txapelketetan, mendi lasterketetan...erabiltzen diren kamisetetan Hernani herriko denda txikien aldeko publizitatea egin, bertako kontsumoa bultzatzeko.	
Crear puestos de trabajo solo para este proceso	
ESTABLECER EL ESPECTRO EMPRESARIAL Y SUS PUESTOS DE TRABAJO NO IDENTIFICADOS, Se trata de establecer un comité para efectuar un estudio de las condiciones	La necesidad está dada por el 13% de índice de desempleo en Hernani Se puede ofrecer así una oportunidad a los mendigos y extranjeros en condiciones de trabajar quienes piden

<p>empresariales (incluyendo todo tipo de negocio grande, mediano o pequeño) en el que, juntamente con los empresarios se definan oportunidades de empleo sobre todo de vacíos en los trabajos nunca cubiertos, a tiempo parcial o completo para ayudar a quienes están desempleados.</p> <p>Se establecerá así una red empresarial para establecer una BOLSA DE TRABAJO permanente. La Bolsa puede en sí ser una fuente de trabajo legal.</p>	<p>limosnas en las puertas de los supermercados</p> <p>Igualmente se da oportunidad a que quienes puedan encontrarlo, obtengan un contrato para legalizar su situación, si fuera el caso</p>
<p>Dendak jarri edo negozioa irekitzerakoan, alokairua ordaintzeko diru-laguntzak sustatzea.</p>	
<p>Lokal hutsei tasa, hutsa egoteagatik.</p>	
<p>Porporcionar un local subvencionado</p>	<p>Promocionar trabajo y compra diaria</p>
<p>5. Janari subiranotasunean oinarrituta eta lanpostu berriak sortzeko, udal terreno publikoak nekazaritzan jardun nahi duten pertsoneri uzteko plana sortzea proposatzen da.</p>	

ZERBITZU SOZIALAK – SERVICIOS SOCIALES

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Residencia para ancianos (en la zona del parque de Pana (por ejemplo)) con prioridad para nuestros mayores (Hernani) padres y madres. Crear puestos de empleo para la gente de Hernani.	La gente mayor cada vez vive más tiempo y en Hernani nuestros mayores necesitan de esta residencia. Hay más mayores y menos menores
Zaharren egoitzan, Eguneko Zentroan, larrialdietarako irteera bat beharrezkoa dela uste dut.	Eguneko Zentroko pertsonak segurtasuna behar dute
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek

	duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza irtenbidea	Pentsatzen duguna baino pertsona gehiago dago kale egoeran herrian. Pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza eskubidea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxe-bizitza irtenbidea	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.

Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baina pertsona gehiago dago kale egoeran gure herrian bertan, pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza-irtenbide bat eskaintzea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baino pertsona gehiago dago kale egoeran herrian. Pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza eskubidea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baino pertsona gehiago dago kale egoeran herrian. Pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza eskubidea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baino pertsona gehiago dago kale egoeran herrian. Pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza eskubidea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baino pertsona gehiago dago kale egoeran herrian. Pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza eskubidea.
Hernanin kale egoeran dauden pertsonentzako etxebizitza-irtenbidea.	Pentsatzen duguna baino pertsona gehiago dago kale egoeran herrian. Pertsona hauek duintasunez bizi daitezen oinarrizko pausua da etxebizitza eskubidea.

HEZIKETA – EDUCACIÓN

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
1- Haurren etxea	1- Haurrek ez dute beraientzat prestatutako gunerik, Irrixola espazioak aukera emante die, baina udalak akordioa berritzeko zailtasunak daude Eta modu zabalagoan ulertu behar ditugu umeen beharrak.
3- Biteriko sormen tailerrak 5,6,7 urtekoei zabaldu	3- umeek sormena Eta psikomotrizitatea lantzeko espazioak zabaldu, 5 urteetatik aurrerako ekintza arautuetatik aldenduz.
Enseñar la educación de no pintar las papeleras de las calles	
Irudi eta esaldien bitartez, heriko eraikin publikoen barruko eta kanpoko paretetan, lokal itxien erakuslehoetan, kaleko paretetan..hainbat gaiaren inguruan (natura, ekologia, elkarbizitza, arazo sozialak, feminismo...) sentsabilizazioa piztuko dituzten mezuak margotzea proposatzen da	

HERRITARREN PARTE-HARTZEA – PARTICIPACIÓN CIUDADANA

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
<p>Udalak herritarrei tarteka banatu ditzakeen poltsa eta taperretan erosketa jasangarria egiteko irudi edo esaldi ikasleen arteko lehiaketa batetik atera dadila proposatzen dugu.</p>	
<p>Txoxt garaiak sortzen duen turismo eredua aldatzeko; masifikazioa, mozkorkeria, zarata..... eta horrek sortzen dituen gatazkak konpontzeko, parte hartzea prozezu bat abian jartzea.</p>	<p>Ez da egokia kusten horrelako aisialdi eredu batean gure seme-alabak heztea. Bestalde Larunbat gauetan deskantsurako eskubidea ez da bermatzen.</p> <p>Ez dut uste horrelako turismo mota eredugarria denik, herritarron deskantsuan eragiten duelako eta batzuen interés ekonomikoak pertsonen eskubideen gainetik jartzen direlako.</p>
<p>Terminar las propuestas que se han aprobado en años anteriores y que no han quedado al gusto de los vecinos</p>	<ul style="list-style-type: none"> - El suelo de plaza berri se sigue encharcando y tiene cuatro zonas con pequeños escalones que han producido caídas a los vecinos. - Falta la rampa que se había aprobado desde la

	haureskola a las casas verdes de Laiztiaga (se han realizado unas escaleras que no se habían solicitado y no se han eliminado las barreras arquitectónicas en la zona.
Herritarrak modu erraz batean kalean ikusten diren hobetzekoak, kexak edo oharrak Udalera adierazteko APP bat sortzea	

BERDINTASUNA, KULTURARTEKOTASUNA ETA ELKARBIZITZA IGUALDAD, INTERCULTURALIDAD Y CONVIVENCIA

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
<p>PROGRAMA DE INDUCCIÓN A EXTRANJEROS</p> <p>No se trata de darles cosas gratis sino de crear una agenda para que el extranjero conozca la historia y la cultura que le está recibiendo: de dónde viene, qué civilización enmarca todo, el valor de la mujer y el ser humano en general. Esto se implementa a nivel transversal con colegios, iglesias y asociaciones, y puede extenderse a eventos culturales, no sólo para festejar las comidas sino para que sea una oportunidad de presentar diversos aspectos de la cultura vasca</p>	<p>Noto la presencia de extranjeros cuya existencia transcurre ajena a la realidad ciudadana. Tengo vecinos musulmanes cuyas mujeres recogen alimentos solas y los hombres no las ayudan, mujeres que salen sólo para llevar a sus hijos al colegio o al mercado, hombres y mujeres que no han participado para nada en las reuniones para mejorar nuestro barrio, pero ahora salen con toda la familia a disfrutar de lo que se ha logrado; igualmente cuando he tocado puertas para colocar anuncios la actitud de un extranjero proveniente de una cultura machista deja mucho que desear. Eso es fomentar la pasividad y esquemas de vida negativos y con consecuencias.</p>
<p>1. Autodefensa feminista bezalako tailer gehiago eskaintzea (orokorrean hezkidetza gehiago lantzeko tailer eta formajuntzak), agian hilabetero bat.</p>	<p>1. Genero eta sexu berdintasuna eta aniztasuna lantzeko ezinbestekoak diren tailerrak dira aipaturikoak. Elkarbizikidetzaren sustatzeko zoritxarrez behar</p>

	beharrezkoak dira, eta gaur arte eskaintzen diren halako formakuntzak oso gutxi dira (urtean pare bat, asko jota)
3- Autodefentsa feministako klase gehiago eskaini, jendeari duen garrantziaz ohartaraziz	3- Gaur egungo gizartean dagoen arazo larriaren aurrean, jendea prestatzeko
Cursos de integración (obligatorios) para todas las personas que vienen de fuera a vivir a Hernani	Con el fin de tener una mayor integración con el barrio

GAZTEAK – JUVENTUD

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
4. Penintsulako beste herrialde batzuetan (Malaga, Asturias, Galizia...) egiten ari diren bezala, haur eta nerabeen kontseilua sortzea. Kontseiluak duen helburua adin tarte horretako haur eta nerabeek herria hobetzeko dituzten beharrak eta proposamenak entzutea eta kontuan izatea da.	
3.- Hernaniko gazteak (18-30 urte tartean) gurasoen etxea uzteko alokairu merke ekintzak antolatu etxebizitza sozialetan.	3.- Hernaniko gazteei gurasoen etxea uzteko benetazko aukerak ematea.

BESTEAK – OTROS

PROPOSAMENA	ARRAZOIA
Cajeros en la zona barrio Antziola	No hay ninguno en la zona baja

ERANSKINA 0

3-Herri berdeago, atsegino, kutsadura mota ezberdinak murrizteko, bero irla efektua murrizteko, inguru sanogo batean bizitzeko eta egun dugun krisi klimatikoa nolabait murrizten joateko, zenbait ekintza proposatzen dituen plana idaztea proposatzen da:

-Zuhaitza gutxiarekin edo gabe dauden berdegune txikiak eta handiak, errotondak barne, eta zuhaitzik gabe dauden paseoak zuhaitzekin berdetzea. Zuhaitzak landatzea aukera ematen dute. Adibidez: Baratza parkeen hesiaren eta pasealekuaren berdegune Linealean (ez lieke baratzei eguzkirik kenduko), Karabel auzoko berrietan, Ave Mariako zelai handia, Larramendi kalekoan, Skait pista inguratuz, Polikiroldegiko berrietan, AMR lantegiaren eta Zikuñaga Papelerako pareko berdegune linealetan, Martindegiko bi errotondak, Ertzainen errotonda, Marielutx auzotik Sorgintxulo auzora dagoen berdegune lineala,,,,,

-Natura gabe dauden kaleak zuhaitz egokiekin naturalizatzea. Kale hauetan sortzen diren kutsadura ezberdinak murrizteko, berotegi irla fenomenoak murrizteko eta itzalak sortzeko beharrezkoa ikusten da. Espaloia estua den lekuetan txortoa aparkalekuan egitea eskatzen da. Adibideak: Zinkoenea plaza, Elkano kalea (moto Santin tartea eta Atsegindegiko tartea), Antziola kalea (Antziola okindegiaren espaloia), Urbieta kalea (G1 autobus geltokitik Elkano kalera), Florida kalea osoa, Lizeaga kalea, Txantxillako aparkalekua...

-Zuhaitza gabe dauden txorto guztien birlandaketak egitea. Txorko ugari ikusten dira urteetan birlandaketa egin gabe. Antziola auzokoa Astigarra, Ezkerro fruta denda pareko Xarma, Atzietako Udareondoa, Udaletxe atzeko parkingneko Pagoa, Elkano kalean (Polikiroldegiko aldapan) falta direnak, Agustindarren plazako Albiziak, Gabriel zelaia plazako Sagarrondoak eta honen ondoan dagoen parkingneko Acer Negundo-a, Ibaiondo poligonoko Tiloak, Izpizua kaleko Xarma, Landare bideko Malus-ak.....

-Zuhaitza hil eta landaketa berriro egin ez diren lekuetan birlandaketak egitea. Hala nola, Sagastialde berri auzoko bidegorrian falta diren Urkiak, Txantxillako errotonda hil den Udareondoa, Lizeagako berdegunean landatu zena, Akarregi bailaran falta diren Plantano eta Tiloak, Ibaiondo poligonoko makalak, Erreka bazterreko Lizarrak, Ibaiondo zubitik Akarregi errepidea bitarte falta diren Lizarrak, Gabriel Zelaia erakinean erori zen Prunus-a, Atletismo pistan falta dire Prunus-ak,....

-Garai batean zuhaitza hiltzerakoan tapatu ziren txortoak berriro irekitzea. Bidebieta plazakoak, Garapen agentziaren ondoan dagoen Haur parkekoak, Iturmendi azpiko miradorekoak, Antziola auzoko espaloikoa, Polikiroldegian tapatu nahi direnak, Karobieta auzoko miradorekoak...

-Udal jabetzakoak diren eta belarra soilik edo zuhaitza gutxiarekin hazten diren landa eremuak, fruitu eta bertako zuhaitzekin landaketak egitea.

ERANSKINA 1

1-Herri atsegino batean bizitzeko, Udal Teknikariei, Hirigintza berde, jasangarri, inklusibo eta begirada feminista batean formatzea proposatzen da. Kale, pasealekua, plaza, parke... berdeak, jasangarriak, Inklusiboak eta feminista ikuspegia aintzat hartzen dutenak nahi ditugu.

2.Aisialdi gune erakargarriagoak izateko, Ave maria parkea Gladis enea antzera prestatzea proposatzen da. Hau da; ur putzu bat sortzea, ibilbide gehiago, Zuhaixeekin eta zuhaitzekin osatutako mazizoak, Pauma batzuk jartzea,...

3.Herriko berdeguneei kolore pixkat emateko, kaleak politagoak izateko, naturak eskaintzen dituen usani kolore... gozatzeko, Herriko berdeguneak textura desberdinak dituzten zuhaiskekin, landare bizkorrekin, usaindunak... apaintzea proposatzen da.

5-Herriatik atera gabe esparzimendu eta aisialdi gune erakargarriak izateko, herriko berdegune batean, Latsunbe auzoko berdegunean, Iturmendikoan edo Ave Mariakoan, haurrentzako txirristak dituen lekua, sokekin egindako estrukturak, egurrekin egindako zirkuituak... aisialdi gune bat sortzea. Madril Rio-n ikusi nituen eta ikaragarriak iruditu zitzaizkidan herriko berdegune batean egiteko.

ERANSKINA 2

1-Eraikin publikoetako argiztapena eta klimatizazioaren kontsumoa murrizteko eta kale publiko argiztapen kontsumoa murrizteko teknologia (Smart, Led argiteria, sentsoreak, programadoreak...) erostea proposatzen da. Eraikin publikoen kasuan argiteri tradizionala Led argiteriarekin ordezkatzea, alferrik piztutako argiak behar ez direnean itzalita egoteko teknologia (presentzia sentsoreak, programadoreak...) erabiltzea proposatzen da. Kaleen kasuan argiteri tradizionala Led teknologiarekin ordezkatzea, Smart teknologia erabiltzea, programadoreak... erabiltzea proposatzen da.

2- Herria erdibitzen duen errepidea atsegintzeko izateko eta berari begira bizi direnak kutsadura gutxiago jasateko, GI-2132 errepidea Mandazubitik Galarreta bitarte Bouebarizatze (bidegorria, errotonda berriak, zebra-bide berriak...) proiektua udalak idaztea eta behar den lekuan defendatzea.

3-Kutsadura mota ezberdinek sortu ditzaketen gaixotasunak murrizteko eta herri lasaiago batean bizitzeko, Herri barruan ditugun ibilgailuek sortutako poluzio eta zarata kutsadura mailak murrizteko proiektua idaztea proposatzen da.

-Herri barruko abiadura arauak errespetatzen ez diren kaleetan (Txirrita kalean, Urbietan Kalean, Aristizabal kalea, Izpizua Kalea osoan, Florida kalean eta Lizeaga kalean, Orbegozo zubian, GI-2132 errepidean...) aktuatzea.

- Zarata ordenantza betetzen ez duten ibilgailuak kontrolatzeko udaltzaingoak formatzea, kontrola egiteko beharrezkoak diren medioak erostea eta kontrolak egitea. Pertsonen lasaitasunean eta deskantsua eragiten duten ibilgailu mota hauek kontrolatzea.

4-Oinezkoen presentzia handitzeko eta modu erosoago batean mugitzeko, estuak diren espaloiak zabaltzea, eta posible bada zuhaitza landatzeko txortoa irekitzea.

Florida kalekoak, Onddi kalekoa eta GI-2132 Txantxilako errotondatik Langile Ikastola bitartekoa.

5-Naturako elementuekin kontaktuan gehiago egoteko, Uraren presentzia herrietako plazetan txertatzea. Zinkoeneako plazan ur emaria duen iturri bat sortzea. Donostiko Bilbo plazakoaren antzera baina Zinkoeneako plazaren dimentsioetara egokitua egitea proposatzen da.